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SISSEJUHATUS  

 

Haiglad ja haigla territooriumid on rahvastikule suur osa elust, kellel rohkem, kellel vähem. Haiglas sees 

ravivad patsiente arstid ja keskkond ei ole tihti meeldiv- kardedakse süstlaid ja ei sallita haigla lõhna. 

Selle tõttu tuleks rohkem tähelepanu pöörata haiglate ümbrusele, muuta seda atraktiivsemaks, mis viiks 

mõtteid eemale haiglatest endast. Mängida tuleks erinevate väikevormidega, veevulinatega ja 

haljastusega. Mõelda tuleks kaugemale – kuidas patsiendid või külalised tunnevad end ümbruses ning 

kuidas antud haljastust näeb välja kõrgemalt vaadates.  

Ida-Tallinna Keskahaigla on üks suurimaid haiglakorpuseid Tallinnas ja üleüldiselt Eestis. Projektala 

asub Tallinna kesklinnas, mis muudab ta hästi kättesaadavaks. Kuid vastupidiselt sellele on projektala 

haigla ümbrus väga kesine ja kõige suuremaks probleemiks on parkimine.  

Ida-Tallinna Keskhaigal Ravi tänava üksuse kinnistu on kujunenud kunagise mereväehospidali ja 

maaväehospidali maa-aladele. Mereväehospidal ja maaväehospidal tegutsesid seal 18.sajandi algul, 

millest tulenevalt asub planeeringualal arvukalt kinnismälestisi koos kaitsevööndiga. Sellega seoses on 

alale koostatud muinsuskaitse eritingimused (Peatükk 3) ning neid võetakse projekti lahenduste 

leidmisel arvesse.  

Antud projekti koostamise ülesandeks on planeeringuala rohealadele maastikulise lahenduse leidmine, 

parkimisprobleemi lahendamine, kinnistu kinnisemaks ruumiks kujundamine. Kokkuvõtvalt on projekti 

koostamise eesmärgiks planeeringualale ruumilise terviklaheduse koostamine.  
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1. LÄHTEÜLESANNE 
 

Ida-Tallinna Keskhaigla asub Tallinna kesklinnas Ravi tänav 18 ning on osa neljast üksusest, mis kuulub 

Ida-Tallinna Keskhaiglale – Ravi tänava üksus. Üksusi on veel: Magdaleena üksus, Järve üksus ja 

Tõnismäe üksus. Lähteülesandeks on leida maastikuline lahendus Ida-Tallinna Keskhaigla rohealadele, 

et need muutuks rohkem atraktiivseks patsientidele, personalile ning külastajatele ja moodustaks 

omavahel terviku leides ühise joone kõikidele alade vahel. Tegemist on avaliku ruumiga, enamjaolt 

käivad alal kas patsiendid, personal või  haigla külastajad. Haigla rohealad on piltlikult jagatud kaheks: 

haigla ’’peaväljak’’, kus on läbikäik tihe ning haigla ’’tagumine osa’’, kus toimetab peamiselt personal 

ning õhkkond on vaiksem kui eespool.  Haigla peaväljakule tuleks luua selline keskkond, et inimestel 

oleks kerge seda ala läbida ja samuti see võiks olla dekoratiivne. Tagumisele poolele tuleks luua 

vastupidine ala. Ala peaks olema kinnine ja see peaks keskenduma patsientidele. Seda näiteks 

tervendava aia näol, kus kasutada võiks nelja etappi, mida on uurinud Marny Barnes. Etappe tuleks 

läbida ette antud järjekorras. Esimeses etapis otsib inimene midagi tuttavlikku, et liikuda edasi enda 

hetkeolukorrast. Teises staadiumis viiakse inimene edasi järgmisesse ruumi, kus peaks Barnesi arvates 

pakkumina midagi haistmismeelele. Kolmandas faasis keskendutakse iseendale, kus peaks olema 

turvaline välisruum. Viimase ehk neljanda etapi planeerimisel peaks mõtlema selle paika 

majesteetlikkusele ning müsteeriumitele.1  

Peale tervendava aia, mis peaks asuma peahoone tagumisel poolel, tuleks ülejäänud ala projekteerida 

arvestades ala ajalugu.  

Antud alale on algatatud detailplaneering. Seega tuleks arvestada olemasoleva planeeringu visioone 

ning ideid. Arhitektuuri, mis on ehitatud erinevates sajandites ning ei moodusta ühtset tervikut, tuleks 

toetada välisruumi lahendusega.  

 

 

  

                                                           
1 Barnes Marni. (1999). Healing Gardens: Therapeutic Benefits and Design Recommendations. 



 

6 
 

2. AJALOOLINE ÜLEVAADE  
 

Ravi tänava kinnistul olev meditsiiniline taust algab 18.sajandi algusest Põhjasõjaga. Tallinnat hakati 

kujundama sõjasadamaks ning sellega seoses anti käsk mereväehaigla rajamiseks. Mereväehaigla rajati 

aastal 1715 tänapäeva Keskhaigla territooriumi lääneossa. Ala idaossa ajaloolise Tiigiveski tiigi äärde  

lisandus mereväehospidalile 1730. aastal maaväehospidal. Kuid 1772. aastal juba viidi mereväehaigla 

üle Juhkendali sõjaväelinnakusse. Vabanenud hooned müüdi 1785. aastal Eestimaa Kubermangu 

Ühiskondliku Hoolekande Kolleegiumile. Aastast 1785 alustas mereväehospidali territooriumil 

tegutsema Priihospidal. 2 Uuel raviasutusel oli 12 voodit ja 1 arst.  Priihospidal polnud tasuline ning see 

oli pigem vaesematele inimestele. Priihospidali väljakujundajaks oli Georg Ludwig Knobloch.3  1810. 

aastal liideti Priihospidali territooriumile juurdelõige idast, endine mereväehaigla kalmistu. (Lisa 1.16) 

1816. aastal kuulutati maaväehospidal III klassi raviasutuseks ning neil oli juba 600 voodikohta. 1827. 

aastal viidi maaväehospidal mereväehospidali juurde Juhkendali sõjaväelinnakusse.2  1839. aastal ehitati 

haiglaala ’’tagumisele krundile’’ kahekorruseline puithoone vaestemaja jaoks. Hoones pesitses ligi 100 

hoolealust. Samuti sel ajal asendati siiamaani olnud puust sild, mis eraldas eesmist krunti tagumisest 

krundist, kapitaalse kivisillaga.2 1871-1872. aastal viidi Priihospidalis läbi ulatuslikke ehitus- ja 

remonttöid. Valmis uus haiglahoone. (Lisa 1.17) Haiglal on enda ajaloos olnud mitu erinevat juhti ja sel 

ajal on olnud Eestil seitse erinevat valitsejat ja mõjutanud on viis sõda. I maailmassõda, mille eel oli 

Priihospidalil 315 voodit ja siin töötas 6 arsti. Haiglal oli probleeme ruumikitsikusega, vaatamata sellele, 

et sünnitusosakond paigutati 1912. aastal Väike-Liiva tänava äärde valminud uude hoonesse. Haigla 

territooriumil käis ehitustegevus, laiendati kööki ja alustati peaarsti elamuga. Haiglale osteti autoklaav, 

vee steriliseerimisseade ja raudvoodeid. Kuna 1914. aastal ehitati Tallinna ümber kindlustusobjekte, 

nõuti ehitustööliste raviks haiglalt 32 voodit. 5. august 1914 algas Saksa-Vene söda ja kuulutati välja 

mobilisatsioon, mobiliseeriti kolm arsti: Paul Armsen, Renaud von Wistinghausen ja Luka Gorunovitš. 

Meditsiinipersonal taastati 1915. aastaks. 1917. aastal sai Priihospidali nimeks Eesti 

Kubermanguhaigemaja ja selle varad anti üle Eesti Maavalitsusele. Saksa okupatsiooni ajal 13. märtsil  

1918. astal allutati raviasutus Tallinna linnale, millega loodati haigla varustamise paranemist, kuid seda 

ei juhtunud. Majanduslik raskused süvenesid, ei jätkunud ravivahendeid, seepi ega pesu. 1. oktoobrist 

1918 sai haigla nimeks Maakonna Haigemaja, kuid juba 2 kuud hiljem lõppes saksa okupatsioonivõim 

ja Tallinna linnavolikogu võttis raviastutuse üle, nimeks sai Linna Keskhaigemaja. Vabadussõda, selle 

ajal raviti Linna Keskhaigemajas haavatuid. 1920. aastal Vabadussõja lõppedes oli haiglal 5 jaoskonda 

280 voodikohaga ja seal töötas 11 arsti. Eesti Vabariik, 1922. aastal alustas tööd röntgenikabinet, võeti 

kasutusele kummist operatsioonikindad. Töötajatele ehitati 1924. aastal Herne tänavale neli elamut ja 

1930. aastal haigla territooriumile kahekordne maja arstide jaoks. II maailmasõda, 1937. aastal sõlmiti 

                                                           
2 Muinsuskaitse eritingimused Tallinnas, Ravi 18 Ida-Tallinna Keskhaigla maa-ala deitailplaneeringu 

koostamiseks ja uue hoone projekteerimiseks, 2007. 
3 Ida-Tallinna Keskhaigla ajalugu. [WWW] http://www.itk.ee/haiglast/ajalugu/keskhaigla/ (21.05.2017) 

http://www.itk.ee/haiglast/ajalugu/keskhaigla/
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linnavalitsusega kokkulepe uue ravihoone ehitamiseks. Valikuks ostutus arhitekt Herbert Johansoni 

projekt. Hoone sai valmis 6. juuniks 1940. aastaks. Hoone oli moodsa välimusega ja praktilise 

siselahendusega, viiekordne ning 240 voodikohaga. Iseseisvuse ajal oli haigla muutunud euroopalikuks 

keskhaiglaks. Vahepeal tõi 1940. aastal  Nõukogude okupatsioon haiglale uue nime, Tallinna I haigla. 

Euroopaliku keskhaigla elu lõi segamini 9. märts 1944. aasta pommirünnak, mil haigla territooriumile 

langes 38 pommi, vana haavaosakonna hoone hävis, nõudes ka kolme haige elu. (Lisa 1.18) Põles haigla 

arstide elamu. Uues kirurgiakorpuses purunesid kahest pommitabamusest aknad, veevärk ja 

küttesüsteem. Samuti hävines ka haigla peahoone. Haigla majanduslik olukord oli vilets, ravimitele oli 

päevas ette nähtud 20 kopikat, sidemeid pesti ja kastutati korduvalt, kummikinnastel liimiti augud kinni. 

1949. aastal valmis haigla uus sünnitusmaja, mille ehitasid valmis Saksa sõjavangid.  Peale pommitamist 

kogus haigla töötajaid juurde, valmisid uued hooned ja elamud töötajate jaoks. 1952. aastal muutus 

Tallinna I haigla Tallinna Vabariiklikuks haiglaks ning see nimi oli kuni 1992. aastani. 1992. aastal sai 

nimeks Tallinna Keskhaigla, mis muutus aastal 2002 Ida-Tallinna Keskhaiglaks.4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           
4 Arne-Lembit Kööp. (2015). Ida-Tallinna keskhaigla 20. sajandi sõdade keerises. Postimees. [WWW] 

http://arvamus.postimees.ee/3366463/arne-lembit-koop-ida-tallinna-keskhaigla-20-sajandi-sodade-keerises 

(7.05.2017) 
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3. METOODIKA 
 

Planeeritav projekt põhineb põhineb Ida-Tallinna Keskhaigla Ravi tänava üksuse rohealade 

lahendamises, et see muutuks toimivaks ja modernsemaks, kuid kinnisemaks ruumiks. Seoses sellega, 

et töö teostuks, on tutvutud ajalooliste materjalidega, publitseeritud materjalidega, tehtud välisvaatlusi 

ning on analüüsitud varasemaid töid. Projektala kirjeldav osa tugineb välisvaatlusele, artiklitele ning 

internetipõhilistele materjalidele. Analüüsid koosnevad põhiliselt ajalooliste materjalidel, Ida-Tallinna 

Keskhaigla Ravi tänava üksuse detailplaneeringul ning teistel olemasolevatel töödel. Ida-Tallinna 

Keskhaigla detailplaneering, mille koostasid arhitektidebüroo Pluss OÜ ja arhitekt Indrek Suigusaar, 

andis suuna, mis tuleks teha projektalal arhitektuurselt, teedestruktuurides nign eriti parkimislahenduses. 

Ajalooline osa põhineb antud alale tehtud Muinsuskaitse eritingimustes, kus on keskendatud rohkem 

haigla rohealadele läbi aegade, Ida-Tallinna Keskhaigla kodulehelt ning Arne-Lembit Kööbi 

arvamuslool. Haiglale on tehtud mitmeid diplomitöid, kuid need on enamjaolt seotud haiglate hoonetega 

ning haigete ravimisega, mitte välisruumiga.  

Lisaks uurimustele on teostatud välisvaatlusi antud kinnistud kui ka ümbruskonnas. Välisvaatlused on 

toimunud nädala eripäevadel ning erikellaaegadel.  
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4. TEOREETILISED ALUSED  

4.1.  TERVENDAVAD AIAD   
 

Tervendav maastik on roheala, mida kasutades hakkab toimuma taastumise protsess, aktuaalsemaks 

muutub see just vanaduspõlves. Kui on aial silt ’’ Tere tulemast tervendavasse aeda’’, siis see mõjub 

inimestele juba 50% ulatuses, sõltuvalt inimese enda usust. Tervendav aed ei ole mõeldud ainult 

haigetele inimestele, vaid ka tervele inimesele, töötavale personalile ja külastajale. Teadusmaailmas on 

tervendavat maastikku põhjalikumalt uuritud viimase kümne aasta jooksul ning uuritakse edasi järgmise 

kümne aasta jooksul.6 Aiandusteraapia kasu on sotsiaalne, kognitiivne, psühholoogiline ja füüsiline. 

Teraapia õpetab tervenemist läbi arusaama iseendast ja oma emotsioonidest, nii füüsilisel, vaimsel ja 

hingelisel tasandil. Tervendavad aiad avaldavad inimesele kahesugust mõju: esimene mõju on 

keskkonna otsene roll taastumisprotsesssis ning teine mõju on kaudne mõju, aitavad parandada arstiabi 

kvaliteeti ning patsientidel positiivset emotsiooni kauem nautida. Aiateraapia käigus inimese tähelepanu 

võime ja tuju paraneb, patsient tunneb, et on tegevuse voolus sees, teda pealub tegevus ja keskond, kus 

tähelepanu saab täielikult koondada loodusele. Nii saab paranemine alguse, kuid see teraapia kestab 

ajaliselt kauem. Taimed aiandusteraapias seonduvad oma energiaga biogloogilist mälu ja stimuleerivad 

meeli. Välitingimustes kogetakse päikest, tuult, lõhnu, temperatuuri, taimi, linde ja vett. Suures osas on 

roheteraapia seotud rituaalidega.6 

 

 

4.1.1 Barnes’i uurimus ehk inimese loodusetunnetus  

 

Manri Barnes on psühhoterapeut ja maastikuarhitetkt Californias. Ta tegeleb peamiselt 

maastikuarhitektuuri vallas tervendavate aedadega.5 Marni Barnes on uurinud ja selgitanud erinevaid 

haljasalade kujunduspõhimõtteid, rohkem on ta uurinud seda, mis juhtub inimesega välitingimustes. 

Välja on ta toonud paranemise neli etappi ja nendega seotud väliruumid. Nelja etapi juures kirjeldab 

Marni inimese arenemise staadiume ja teraapilisuse protsessi. Seda kujundatakse haljastuse abil. 

Iniimiene väljub olemasolevast olukorrast, tunnetab haistmismeelega kõike võimalikku, samuti 

iseennast ning lõpuks jõuab imeni. Etappe tuleb läbida ette antud järjekorras.6   

 Esimenses staadiumis (Lisa 3.1.) liigutakse edasi enda hetkeolukorrast, inimene otsib midagi 

tuttavlikku. Maastiku vaheldumiseks võiks luua välialade seeria, mille kaudu suunatakse 

inimene hetkeolukorrast välja järgmisesse ruumi. Esimeses staadiumis võib luua erinevate 

                                                           
5 Autori informatsioon. [WWW] http://eu.wiley.com/WileyCDA/WileyTitle/productCd-0471192031.html 

(21.05.2017) 

6 Kadri Maikov. (2011). Tervendavad aiad. Tallinn. Pegasus. 156 lk 
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tasapindade abil avatuid vaateid. Samuti kasutades sildu, tekib selja taha jätmise või ülemineku 

tunde. Jalgteede ääred peaksid olema dekortatiivelementidega, et suurendada teel liikumisel 

elamuslikkust.  

 Teises staadiumis (Lisa 3.2.) inimene viiakse edasi järgmisesse ruumi. Barnes on öelnud, et 

selles keskonnas peaks pakkuma midagi haistmismeelele. Saab kasutada näiteks lõhnavaid puid 

ja põõsaid, luue samal ajal ühtsuse meeldivate värvide ja ehitiste abil. Lõhnadele pakub lisa 

mitmesugused söödavad taimed ja vee meloodia kuulamine.  

 Kolmandas faasis (Lisa 3.3.) inimene keskendub iseendale. See on faas, kus vajatakse turvalist 

ruumi, kujundamise peab arvestama kahe tähtsa punktiga:  

o Ruum tuleb organiseerida turvaliseks eraldatuseks  

o Võimalused tuleb planeerida sotsiaalsed mängud ruumi, näiteks sportimisvõimalused.  

             Selles faasis tuleks kasutada palju istepinke, kust saaks ümbrust vaadata.  

 Neljandas staadiumis (Lisa 3.4.) peaks planeerimisel mõtlema selle paiga majesteetlikkusele, 

samuti võiks mõelda müsteeriumitele. Taimestik tuleks valida aastaaegade vaheldumise järgi, 

mängitakse läbi elu keerdkäigud ning surm.6 

 

  

4.1.2. Traditsioonilised lähenemisviisid teraapilise maastiku kujundamiseks 

 

Traditsioonilised lähenemised sisaldavad kolme erinevat alajaotust:  

 Ajaloolised eelkäiad, kuhu kuuluvad valik aiakujunduse stiile ja traditsioone, näiteks 

laburündid, jaapani zen- ja teeaiad, paradiisiaed ning kloostriaiad.  

 Piirkondlikud omadused, millega tavaliselt jäetakse maastikku mingi märk, mis sümboliseerib 

varem olnut.  

 Kolmas alajaotus on maastikukujundamisel selle võimalik koosmõju inimestega.7  

 

 

4.1.3 Teraapilise aia kujundamine lähtuvalt personali ja külastajate seisukohast  

 

Personali seisukohas on teraapiline aed neile hea lõõgastumiseks. Kujundmisel tuleks silmas pidada, et 

aed looks meeldiva töökeskkonna, samuti peaks aiale olema otsene juurdepääs. Haljastusega tuleb 

võimaldada turvalist keskkonda, säilitada paindlikkust keskkonnas kohanemiseks ning luua võimalusi 

vaheaajaks või lühikeseks puhkuseks.  

                                                           
7 Marcus C.C, Barnes M. (1998). Healing Gardens. Canada. John Wiley & Sons. 437 lk. 
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Külastajatele tuleks haljasalal pakkuda kindlust, et ala omanikud hooldavad ala kvaliteetselt ja pidevalt, 

pakkuda kodust keskkonda ja luua privaatseid ning mugavaid kohti külastamiseks.  

 

 

4.1.4 Teraapilise aia üldised kujunduse põhimõtted8 

 

Martha Tyson on pööranud tähelepanud kujundamisel järgmistele valdkondadele. 

 Individuaalsete vajaduste rahuldamine, kus: 

o pakutakse turvalisuse tunnet ala kasutajatele ning personalile 

o maa-ala tarastatus  

o iseseisvuse, näiteks vabadus minna välialadele (naaberaladele)  

o juurdepääs jalgteedele 

o kõrgendatud tunneteteadlikkus  

o spetsiaalselt valitud taimmaterjal  

 Füüsilisele keskkond, kus tuleks: 

o ühendada sise- ja välisalad ühtseks tervikuks  

o võimaldada näha ala ka aknast ehk mõelda läbi vaated kõrgemalt  

o luua üleminekuid sissepääsu aladel 

o luua soodne mikrokliima  

o füüsiline kaitse tuule, müra vastu 

o kasutada taimi, sest nad pehmendavad järske temperatuurimuutusi. 

  Käitumistele, kus: 

o julgustada suhtlemist patsientide, külaliste ning personali vahel  

o luua ala inimeste kogunemiseks ning võimalusi erinevateks tegevusteks  

o luua ala, mis on mõeldud inimestele looduses  

o juurdepääs aktiivsele tegevusele  

o vaatlemine ja passiivne tegevus  

o maksimaliseerida ruumilist orientatsiooni (lihtne kavand, maamärkide strateegiline 

kasutamine) 

o huvitavad jalgteed (läbikäigu kogemus, elamuslikkus ja liikumine) 

o erinevad istumisvõimalused (külalistega kohtumiseks, eraldatud istumiskohad) 

o kohad, kus oleks võimalik töötada ja puhata (töölaud aias) 

o sportimine   

 

                                                           
8 Tyson M.M. (1998). The Healing Landscape: Therapeutic Outdoor Environments. Hardcover 1968. 236 lk.  
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  Visuaalsetele seostele väli- ja siseruumides: 

o Antud seosed tekivad kohtades: aknakohad, klaasuksed, välja vaatamise kohad, 

jalgteed ja sissekäigud ning välisvalgustus.  

Aknakohtade juures tekivad visuaalsed seosed sise- ja välisruumi vahel. Välialad võivad     

peegeldada siseruumide elul. Jalgteed ukseni ja sissekäigud on välialadel maksimaalseks 

vaatamiseks võimaluseks. Jalgteed ukseni peaksid olema kergesti äratuntav ning siduvaks 

elemendiks öisel alal on valgustus.  

 Jalgteed ja maastikumärgid. Soovitatav on planeerida nii-öelda peamine jalgtee, mis toob 

inimesed peasissekäigust haljasalal olevale ringteele. Peatee peaks olema üsna lai, näiteks 1,8 

m, et kaks või kolm inimest mahuks sinna kõrvuti käima. Jalgteedel peaks olema ka puhkamis 

ja vaatlemis võimalus, näiteks pergolad ja ronitaimed võivad pakkuda põhjust ja võimalust 

puhkamiseks ning peatumiseks. Jalgteedel peaks kasutama piisavalt maamärke, näiteks pink, 

linnubassein, põõsad, et see meelitaks inimesi edasi liikuma.  

 Vaated. Haljasaladel peaksid olema järgmised vaated: distantsvaated, sisemised vaated, 

sunnitud perspektiivvaated, nähtavuse perspektiiv ja vinjett.  

 Haljastus on ala ääristamiseks, mis muudab ala ka samal ajal elavaks. Päiksepaistelised kohad, 

lehtlad ja varjualune sobivad haiglaaladele, et pakkuda inimestele erinevaid võimalusi 

istumiseks. Kuna mõnel inimesel on probleeme temperatuuri kõikumisega, siis taimestikuga 

viiekse see lehtlas miinimumini. Kui haljasalal on palju ruumi, võib kujundada aia, mis saab 

ümber tõsta, kuna inimesed vajavad mõnikord sellist aeda, kus nad saaksid liigutada taimi, kui 

tuju tuleb. On ka võimalus tuua taimi oma aiast. Värvide osas on soovitav kasutada punaseid, 

kollaseid, oranze värve aknal lillepotis kui ka jalgtee ääres. Pehmemad toonid, näiteks sinine, 

lilla ja valge võiksid olla kasutuses vaiksetes kohtades ning varjus.  

 Inventar. Kasutada võiks kindlasti siirdatavat tooli, kuna inimestele meeldib pinke ja laudu 

liigutada nii, nagu neile endile meeldib. Kohtumispaikades võiksid olla paigutatud ümara 

kujuga istekohad/lauad, kuhu mahuks vähemalt 6-10 inimest. Lehtlas peaks olema pingid 

paigutatud nii, et need soosdutaks vestlust ning sinna oleks meeldiv tagasi tulla.8  

 

 

4.1.5 Üldpõhimõtted 

 

Aia visuaalsete elementide kõrval on olulised ka teiste meeltega tajutavad nähtused  - lõhnad ja hääled. 

Lõhn võib tekitada heaolutunnet ning omada seega teatud teraapiliselt toimet.  Lõhnad stimuleerivad 

meeli erilisel moel ning neid kasutatakse ka mäluteraapias. Aroomiteraapias kasutatavad õlid võivad 
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olla stimuleerivad, näiteks basiilik ja piparmünt, ja ergutavad, näiteks lavendel, sidrun, roos. Kui 

teraapia aias või üldiselt aias kasutatakse lõhnavaid taimi, siis kasutada neid soojemates ja 

päiksepaistelistemas kohtades, sest lõhnaaurud on seal aktiivsemad. (Haaranen, 1999) 6    

Et teraapiaaias kuulmismeelt arendada, peaks tähelepanu pöörama taimedele, mis oleksid 

atraktiivsemad ka loomariigi esindajaile. Hääli tekitavad nii putukad, linnud, loomad kui ka taimed, 

näiteks haavad ning hein. 6   

Hoone lähiümbrus peab olema hästi kujundatud, kuna seda kasutatakse kõige rohkem. Haljastust tuleks 

valida arvestades nelja aastaaega. Tihti kasutatakse okaspuid, siis on park roheline ka talvisel ajal ja 

inimesed tunnetavad taimede kaudu aastaaegade vaheldumist. Tihe haljastus teraapiapargis kaitseb 

tuule, liikluse, tolmu ja müra eest. Suured puud ja põõsad varjavad hästi päikest ja annavad pimedatele 

elamusi helisid kuulates. Eriliselt õitsevad taimed ning vilju kandvad taimed, põõsad ja puud tekitavad 

lõhna ja maitselamusi.9 Loodus soodustab efektiivset taastusmist läbi karateristikute: rohelised taimed, 

hajutatud puud ja roheline muru; rahulik ja aeglaselt liikuv vesi; ruumiline avatus; ohutu metsik loodus, 

linnud; turvalisus ja madal riskitase. 10 

Haiglas on stressitekitavaid faktoreid palju, näiteks eelseisev operatsioon, valu ja ettearvamatud 

protsetuurid, privaatsuse kaotamine, kärarikkus, televiisori üle valitseva kontrolli mitte omamine, 

lamava patsiendi võimetus aknast välja vaadata. Teraapia aed suudab maandada stressi efektiivselt, aias 

peab leiduma rohelist taimestikku, lilli, vaikselt voolavat vett, looduse hääli, muruala ja vaateid, samuti 

oleksid hea leida lindu ja oravaid. 11  

Sõna teraapiline on lai mõiste, kuid üleüldiselt tähendab see tervislikku protsessi, mis edendab patsiendi 

või seda kasutava persooni üldist heaolu. On esitatud kolm spetsiifilist astet, mida on võimalik 

indentifitseerida ning mis aitavad selgitada, kuidas keskkond tervistumisele kaasa aitab: Esimene aste 

on haiguste võimalike psühoomaatiliste põhjuste teadvustamine ja neist vabanemine. Teiseks astmeks 

on teraapiline keskkond, mis võib olla stressi alandajaks ja mis suurendab individuaalse lähenemise 

tasemeid emotsinaalsetele tunnetele ja kogemustele, toetudes meditsiinilisele taustale. Stressi 

maandamine võib olla kõige tähtsam komponent nii külastajatele kui ka personalile. Stressi maandamine 

on eelduseks kolmandale aspektile, milleks on oskus paraneda, teadvustades isiklikku ning sellega 

kaasnevat heaolu, individuaalset kogemust ja füüsilist paranemist. Paranemine leiab aset tingituna 

patsiendi ja looduse vahelisest otsesest sidemest.7 

                                                           
9 Gerlach-Spriggs, R.E. Kaufman and S.B. Warner. 1998. Restorative Gardens: The Healing Landscape. New 

Haven, CT: Yale University Press 
 
10 Craig Zimring, Sheila Bosch. 2008. Building the Evidence Base for Evidence-Based Design. [WWW] 

http://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0013916507311545 Sage Journals   
  
11 Liz Hazard, Sarah Hosking. 1999. Healing the Hospital Environment: Design, Management and Maintenance 

of Healthcare Premises. Canada and USA: Routledge.   
 

http://journals.sagepub.com/author/Zimring%2C+Craig
http://journals.sagepub.com/author/Bosch%2C+Sheila


 

14 
 

Teraapilises aias pole niivõrd tähtis tema suurus, kui selle olemasolu ning eraapilisuse toime, mis 

taoteldakse kujundusega ning mis avaldub kasutusvõimalustes: läbi aia jalutamine, istumine aias ja aia 

vaatamine. Keskkond võib olla teraapiline ja taastav mitmeti, kuid peamiseks taastamist soodustavaks 

mõjuks on esteetilisus- Hästi kujundatud ja loodud haljasala pakub huvi ning ahvatleb välja minema. 

Patsient saab väljas olles positiivse impulsi, kas tajudes päiksepaistet, vaadates puid ja lilli, kuulates 

linnu ja veevulina häält. Seepärast võib keskkonnal olla mõõtmatult suur kasu stressi alandamises. Ala 

võib olla teraapiline ka näiteks inimestele, kes seda aktiivselt loovad, arendavad ja säilitavad.6 

Clare Cooper Marcus ja Marney Barnes’i7 poolt viidi läbi uurimus, kus küsiti 143 inimeselt, missugust 

keskkonda nad tahaksid külastada, kui nad on stressis. 2/3 vastanutest mainisid elemente, mis on seotud 

loodusega, näiteks puid, lilli, värve ja rohelust ehk elemendid, mida saab silmaga näha. Üle poolte 

vastajatest tõid välja neid elemente, mis on seotud teiste tajudega, kuulmis- või kompimismeel, näiteks 

linnulaul, veevulin, värske õhk. 95% vastanutest ütlesid, et nende tuju muutub paremaks, kui nad 

viibivad mõnda aega välisruumis. C.C.Marcus ja M.Barnes on välja toonud ka peamised tuju muutjad: 

1. Puud ja taimed, näiteks lilled, värvid, loodus, aastaaegade vaheldumine  

2. Psühholoogiline ja ühiskondlik aspekt, näiteks rahu ja avarus  

3. Muude meeltega seondub, näiteks linnud, oravad, tuul, värske õhk 

4. Visuaalsed väärtused peale taimmaterjal, näiteks atraktiivne kujundus, erinevad vaated, 

elemendid ja tekstuuride kontrast.  

Sama küsitlus viidi läbi haigete hulgas, kõrges palavikus olijad, operatsioonilt tulnud ja nii edasi. 

Haigetel tuli kujutleda ümbrust, milles nad hetkemomendil heameelega viibiksid. Enamik vastanutest 

kirjeldas erinevaid looduspilte- puid, muru, lilli, vett.  

Samasugune tulemus on saadud ka analüüsides patsiente kui nad vaatavad filmi. Ulrich ja teised tuntud 

arhitektid valisid välja kaks filmi, mida näidati patsientidele. Esimene film  oli linnamaastikust ning 

teine loodusfilm koos puude ja lilledega. Uurimus näitas, et patsiendid, kellel oli kõrgem vererõhk, 

rahunesid vaadates loodusfilmi, ning patsiendid, kes olid stressis, taastusid sellest täielikult. Patsiendid, 

kes vaatasid samal ajal filmi linnamaastikust, paranesid aeglasemalt või ainult osaliselt. (Servaas, 1995)6  

 

 

4.1.6. Haljastuse valik  

 

Madal taimestik tuleks istutada kõrgematesse lillepottidesse, müüri peale ja kõrgem taimestik tuleks 

istutada madalamatesse kohtadesse. Sobiv kõrgus ratastoolis istujale on 600 mm maapinnast ja 

inimesele, kes ei saa hästi kummarduda, 800 mm. Lillepeenarde jaoks ettenähtud alad on kitsad, 900- 

1200 mm ja neid ümbritsev maapind kaetakse plaatidega. Haljastuse valimisel peenardesse tuleb silmas 

pidada, et sel oleks võimalikult lihtne hooldus.6  Taimmaterjal, mida soovitatakse kasutada: lõhnavate 

lehed, parukpuu ja roosid; püsililled, hästi lõhnav varjulill, iirised, aed-leeklill, maikelluke; ronitaimed, 
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metsviinapuu, lõhnav kuslapuu, südajalehine aktiniidia; lehestiku poolest on huvitavad tuhkpihlakas, 

hõberemmelgas, hall pähklipuu, villane lodjapuu ja okaspuudest võib kasutada rumeelia mängi ja halli 

nulgu; tüve poolest on eriline näiteks amuuri sirel, hall pähklipuu ja amuuri korgipuu.6  

Kindlasti tuleks arvestada ka allergilist reaktsiooni andvate taimedega, milleks võivad olla sirelid, 

ebajasmiinid, krüsanteemid, pärnad, kased, lepad, sarapuud, saialilled, härjasilmad, ellerheinad ja 

maikellukesed ning neid on veel. Nende taimedega tuleks olla ettevaatlik.6  On ka taimi, mis lõhnavad 

liiga tugevasti, näiteks harilik pihlakas, punane leeder, enelapuud ja mesilastele väga meelepärased 

taimed. Samuti ei tohiks kasutada paplit ja paju teede ääres, kuna nende juured tulevad maapinnale, mis 

takistab ratastooliga seal liikumise.6  

Vee kasutamine aiakujunduses on alati soovitud element, see on seotud häältega, õhuniiskusega, 

veepeegeldusega ja voolamisega. Purskkaevud ja veelangus aitavad pimedal inimesel kodega elamusi, 

veeliikumise ja solina näol, kuid kindlasti tuleks eri tasapindadel asuvad veebasseinid kaitsta äärtega 

ning kõrgus peaks olema vähemalt 600 mm maapinnast. 6 

 

 

4.1.7 Negatiivsed nähtused haigla haljasaladel 

 

Müra ja ebasoodsad hääled on peamisteks negatiivseteks nähtusteks teraapilistes aedades. Nendeks võib 

olla linnaliiklus; ülemäära päiksele avatud alad, kuna päike on mõnedele haigustele vastunäidistatud; 

suitsetamine, mõjub negatiivselt mitte suitsetajaele; ebasoodsad arhitektuuri väikevormid, kus tuleks 

valida neutraalse tähendusega arhitektuurivormid, milllel ei ole romantilist või muud tähendust (vihje 

kehakaalule) ja halb teede korraldus, peab olema selgelt ja lihtsalt orienteeritud ala.7  

 

 

4.1.8 Informatsioon  

 

Haigla haljasalade liikumiseks ning haljasaladele suunamiseks tuleb kasutada kaarte ning suunavaid 

viiteid, isegi siseruumides- liftides, fuajeedes, sissepääsujuures, et suunata inimesi välisalale) 
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5. PROJEKTALA KIRJELDUS JA ANALÜÜS  
 

 

5.1. Asukoht  
 

Planeeritav ala asub Harjumaal Tallinnas kesklinna linnaosas. Projektiks on Ravi tn 18 maa-ala 

(katastritunnusega 78401:110:0011). Ala piirneb Herne, Magasini (Naeri), Ravi ja Juhkendali 

tänavatega. Projektala pindala on 65 974 m² (6ha 5979 m²), millest 16565 m² (1 ha 6565 m²) kuulub 

ehitiste alla. Projektala asub Viru väljakust 15 minuti jalutuskäigu kaugusel.  

 

 

5.2 Ühendusteed, kontaktala 
 

Ravi tänava kinnistu asub Tallinna kesklinnas, kuid pääs haigla territooirumile on suhtleliselt kesine 

ning keeruline. Sisse- ja väljasõidud toimuvad reguleerimata ristmikelt ning enamus haiglaga seotud 

liiklust toimub Ravi tänava kaudu, kuna haiglakompleksi ümbritsevad tänavad on suhteliselt kitsad. 

Samuti on probleeme parkimisega. Kuid hoonestus on väga mitmekesine. Planeeritud maa-ala 

kontaktvöönd on polüfunktsionaalne – piirkond on hoonestatud elamutega, Projekteeritav ala asub 

Tallinna kesklinnas ja on ümbritsetud lõunast, kagust ning edelast  Juhkendali ja Veerenni -; loodest 

Tatari -; põhjast Sibulaküla ning Maakri - ja idast Keldrimäe asumiga. Võib öelda, et antud objekt asub 

Tallinna Kesklinna linnaosa keskpaigas. Haigla ala ümbritseb lõuna poolt Tallinna Siselinna kalmistu, 

millest lõuna pool asub Tallinna Kaitseväe kalmistu, kus asub Pronksõduri monument. Esimesena 

nimetatud Kalmistu kõrvale (objektist kagu suunas) jäävad Tallinna Kalevi Tenniseklubi MTÜ ja 

Tallinna Spordihall. Kalevi Spordihall on kultuuriministri 18. augusti 1997 määrusega nr 55 

„Kultuurimälestiseks tunnistamine” tunnistatud arhitektuurimälestiseks, mälestise kaitsevöönd 

planeeritavale maa-alale ei ulatu.12 Tennisekeskuse ja spordihalli vahele jääb mägi, mida kutsutakse 

Poolamäeks ehk Poolamäe pargiks. Poolamäe park oli kunagine katolike kalmistu, kuhu algset plaaniti 

ehitada esinduslik tennisepalee.13 Kuid Poolamäe park pole ainuke park Ravi tänava objekti kõrval, 

objektist idas asub ka Tiigiveski park, mis on rajatud 20.sajandi algul endise Härjapea jõe voolusängi ja 

Tiigiveski Tiigi kohale. (Lisa 1.19.) Tiigiveskina tuntud vesiveski oli olemas juba keskajal, seda on 

mainitud juba 13.sajandil seoses sellega, et veski jahvatas Mihkli nunnakloostri vilja. Vesiveski varemed 

on tänaseni säilinud, kuid tugevasti ümber ehitatud (Juhkendali 11). Tiigiveski tiik hakkas 20.sajandi 

                                                           
12 Seletuskiri Ravi tn 18 kinnistu ja lähiala detailplaneeringu algatamine. 2009 
13 Carl-Dag Lige. Arhitektuurikriitik. Eesti Arhitektuurimuuseumi kuraator. 2005 

https://www.riigiteataja.ee/akt/25430
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alguses soostuma ning aeti aastatel 1912-1913 kinni. Varasemalt oli pargi territooriumil katoliku 

kalmistu, kuhu rajati 20.sajandi alguses Hans Lepa algatusel linna  .14 Härjapea jõgi oli keskaegse 

Tallinna veerikkaim jõgi algas Ülemiste järvest ja voolas mööda Siselinna kalmistu linnapoolset piiri 

ning pöördus kalmistu Apostelliku õigeusu väravate lähedusest kaarega Juhkentali tänava poole, 

moodustades selle äärde Tiigiveski paistiigi (praeguse Tiigiveski pargi piirkonnas).15 Härjapea jõgi 

suleti Tiigiveski lõigus lõplikult maa alla enne II maailmasõda. Tiigiveski pargist on järele jäänud 

tagasihoidlik 3.3 ha suurune maa-ala, mis on suhteliselt liigivaene, kuid suurte põlispuudega.11 

Projektalast põhjapool asub Kesklinna Lastepolikliinik ja läänes 2-5korrulised kortermajad. Samuti on 

projektala ümber tiheda liiklusega Liivalaia ja Juhkendali tänav, kus sõidab ka ühistransport ja sellega 

seoses on ühendus teiste linna osadega suhtleliselt hea.9 

 

 

5.3. Olemasolev välisruum ja tegevused projektalal  
 

Projektala moodustavad 3 sajandi jooksul, kõige varasem 18.sajandil, ehitatud ja praeguseni säilinud, 

ümberehitatud ning enda funktsiooni muutnud hooned ning hoonete ümber olev vähehooldatud roheala. 

Hooned on ehitatud erinevatel ajajärkudel ning nad on üleelanud 5 sõda. Sõdade tõttu on hooneid kas 

lammutatud või rekonstrueeitud. Seetõttu porjektala hooned ei ühti stiililiselt omavahel. Kuid vaatamata 

sellele, et hooneid ei ole enda algupärase stiiliga, on hoonete esialgset arhitektuuri siiski märgata. 

Lähiajal suuri rekonstrueerimisi hoonetel läbi ei ole viidud. Haigla hoonete ümber olev maastikuline 

lahendus on mitmekesine. Peahoone esiväljakul on suur plats, mis tänapäeva seisuga jätab kõleda ja 

suure mulje ning selle keskel on massiivne purskkaev. Esiväljaku kõrval, sünnitusmaja ees Ravi tänava 

ääres, on väike plats, kus on hästi säilinud kõrghaljastus. Kõrghaljastus on hästi säilinud veel 

Vaimuhaige hoonete vaheliselt alal ning nende kõrval kinnistu piiri ääres, kus oli ajalooliselt puukool 

ning Herne tänava pool kinnistu piiri ääres. Madalhaljastust antud alal ei ole. Ala kõige suuremaks 

probleemiks on parkimine. Parkimine on ära jagatud, personalile ning külastajatele. Personalile on 

parkla üpris suur, kuid reljeef on väga künklik ning parkimine reguleerimata. Patsientidele ja haigla 

külastajatele mõeldud parkla on tasuline, mis võib olla põhjuseks sellele, et autod pargitakse kinnistu 

ümbruses olevatele väikestele tänavatele. Samuti kui parkimine oleks parklas tasuta, siis autod ei 

mahuks sinna ära. Parkla on ka veel Juhkendali tänava poolel, kuid sinna pargivad üldjuhul perearsti 

hoonesse minejad. Juhkendali tänava poolel olev parkla on väga segadust tekitav ja inimesed ei saa hästi 

aru, kuhu tohib autot panna ja kuhu mitte. See on samuti tasuline. Kinnistu ääres, Herne tänava poolel, 

on samuti parkimine, kuid sinna on raske ligi pääseda, tänavad on kitsad ja sinna on raske saada.  

                                                           
14 2016. Tiigiveski park. [WWW]  http://www.tallinn.ee/est/Tiigiveski-park  
15 2017. Härjepea jõgi. [WWW] https://et.wikipedia.org/wiki/H%C3%A4rjapea_j%C3%B5gi Vikipeeadia. 

https://et.wikipedia.org/wiki/%C3%9Clemiste_j%C3%A4rv
https://et.wikipedia.org/wiki/Siselinna_kalmistu
https://et.wikipedia.org/wiki/Juhkentali_t%C3%A4nav
https://et.wikipedia.org/w/index.php?title=Tiigiveski_paistiik&action=edit&redlink=1
https://et.wikipedia.org/w/index.php?title=Tiigiveski_park&action=edit&redlink=1
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5.4. Väikevormid ja ehitised  
 

Vaadeldaval alal ei ole tänapäeval väga palju tähelepanu pööratud rohealadele, sellega seoses on ka 

väikevorme antud alal vähe. Esile saab tuua istepingid (Lisa 2.1), mis on olemas, kuid kogu haigla 

ulatuses väga vähe. Välja võiks veel tuua söökla kõrval Härjapea oja orust ülesse tuleva trepi (Lisa 2.3), 

mis pole üldse atraktiivne ja tekib küsimus, et kas see on üldse mõeldud külastajatele. Purskkaev 

kirurgiahoone esiväljakul, mis on liiga massiivne ning kahjuks ei tööta. (Lisa 2.2) Haigla rohealadel on 

parkimine kesine, kuid alal on palju silte, mis on parkimisega seotud. Samuti on suitsuvabahaigla silt 

olemas, varisemisoht silt (Lisa 1.4) ning teejuht, kus mis hoone paikneb.  

 

 

5.5. Vaated  
 

Antud alal jagunevad vaated hetkeseisuga nii-öelda halbadeks vaadeteks ja headeks vaadeteks. (Lisa 

3.1) Halvad vaated on tänapäeva seisuga põhja poolt alale sisse liikudes, lastepolikliiniku poolt, 

kirurgiahoone esine plats. Plats on tühi, jätab kõleda esmamulje, massiivse purskkaevuga ning mitte 

atraktiivne. Positiivne selle platsi juures on olemasolevad suured puud. Sellega seoses on halvem vaade 

ka kirurgia hoonest ning silmakliinikust välja tulles. Head vaated on kirurgia hoonest välja tulles 

tagumisele platsile. Platsil on õhkkond rahulik, ei ole väga palju inimesi, päike paistab terve päeva peale 

ning vaade on kinnistu piiridest väljapoole. Sealt on näha tennisekeskust, mis asub Härjapea oja orus, 

sellest reljeefiliselt kõrgemal asuvat Poolamäe mäge (Poolamäe parki) ning Tallinna Siselinna kalmistut. 

Teine hea vaade on silmakliiniku kõrval paiknevatest kunagistest vaimuhaiglatest Härjapea jõe paistiigi 

poole vaadates, tänapäeva Kalevi spordihalli poole vaadates. Sealt näeb kinnistul olevaid suuri puid, mis 

istutati peale II maailmasõda puukooli tarbeks. Samuti näeb sealt kinnistult välja, kus on Tiigiveski park.  

 

 

5.6.  Looduslikud tingimused  
Geoloogiliselt asub projektala Lontova kihistul, kus on rohekashall, violetne või kirju savi aleuroliigi ja 

liivakihtidega. (Maa-amet, 2017) 16 

 

                                                           
16 Maa-amet. Geoloogiline maakaart. 2017 
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 5.6.1. Reljeef  
 

Ajalooliselt on väljakujunenud Härjapea paistiigi ning Härjapea oja tõttu haigla kinnistu lõuna ossa org 

ehk nii-öelda tagumisele krundile. See tähendab, et eesmine krunt on kõrgemal ja kõige kõrgemal on 

peahoone. Kui orus on maapind 14 meetrit merepinnast, siis peahoone on juba 21 meetrit merepinnast. 

Samuti langeb põhja ja ida poole maastik, kuid mitte nii palju, 17 meetrit merepinnast. Antud projektala 

reljeef ei ole tasane, pigem on krundi piiri äärde kaldu ja kõige kõrgemal ’’mäe otsas’’ asub peahoone.  

 

 

5.4 Kehtivad planeeringud 

 

Ajalooliselt on väljakujunenud Ravi tänava 18 kinnistule nii-öelda kaheks: eesmiseks krundiks ning 

tagumiseks krundiks. Parkimissüsteem on lahendatud maa-aluse parkla näol, kuna parkimismaja ehitada 

ei saa. Esimene maa-alune parkla on mõeldud esiväljaku alla ning teine sünnitusmaja taguse personali 

parkla alla. Esiväljaku all oleval maa-alusel parklal on planeeritud -2 korrust  ning 196 parkimiskohta, 

see parkla on mõeldud patsientide ja külastajate jaoks. Tagumisele maa-alusele parklale no mõeldud -1 

korrust ning umbes  parkimiskohta, see parkal on mõeldud personali jaoks. Maa-alustest parkladest 

tulevad siis ülesse trepid ning ka liftid. Kirurgiamaja ette saavad sõita invaliidi märgiga autod parkima.  

 

 

5.5 Pargiga seotud uuringud ja tööd  

5.5.1 Muinsuskaitse eritingimused 

 

Projektalale on muinsuskaitse eritingimused koostatud arhitektuuriajaloolase Liivi Künnapu poolt. 

Muinsuskaitse eritingimustest leiame, et projektalal on kuus hoonet riikliku kaitse all (Lisa 1.1): 

kirurgiaosakonna hoone (reg. nr. 8665), haiglabarakk (reg. nr. 8666), vaimuhaigete kaks hoonet (reg. 

nr. 8669 ja 8670), surnukuur-kabel (reg. nr. 8971) ja sünnitusosakonnahoone (reg. nr. 8672). 

Muinsuskaitse eritingumsutes on kirjeldatud olemasolevat olukorda hoonete kohta ’’ Käesolevaks ajaks 

on Ravi 18/20 kinnistus välja kujunenud kaasaegne haiglakompleks. Keskhaigla koosneb 19. ja 20. 

sajandil ehitatud eriilmeslistest hoonetest, mis terviklikku ansamblit ei moodusta, kuid annavad 

tunnistust meditsiiniasutuse pikast ajaloost. Vanematel hoonetel on eelkõige ajaloo- ja kultuuriväärtus 

– 6 hoonet on ajaloo- ja kultuurimälestisena võetud riikliku kaitse alla. Osa nimetatud hoonetest on 

remonditud-restaureeritud, osa ootavad heakorrastamist.’’ ning ka parkimise kohta ’’ Väga oluliseks 

probleemiks on liikluse parem organiseerimine suurel kinnistul ning parkimisprobleemi lahendamine. 
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Kuna ümbruskonda ei ole võimalik enam parkimismaja rajada, tuleks mõelda maa-aluse parkla 

rajamisele. ’’ (Muinsuskaitse eritingimused Tallinnas, Ravi 18 Ida-Tallinna Keskhaigla maa-ala 

deitailplaneeringu koostamiseks ja uue hoone projekteerimiseks, 2007)  

Muinsuskaitse eritingimustest saab välja lugeda eritingimused detailplaneeringu koostamiseks: 

A. Sild (Lisa 1.2 ja 1.3) – ehitatud 19. sajandi algul, kui ’’tagumine krunt’’ 1811. aastal 

Priihospidalile üle anti. Sild viis üle väikse Härjapea oja, mis kanaliseeriti peale 1930ndaid. 

Sajand enne 1830. aastatel algne puitsild asendati kivisillaga. Aastal 1929 parandati silda ja sild 

sai uue võlvkaare. ’’Tänapäeval on sild varisemisohtlik, vajab kindlustamist ja parandamist. 

Sild tuleb säilitada, kindlustada varisemisohtlikud konstruktsoonid ning restaureerida vastavalt 

koostatavale projektile. Silda ümbritsev reljeefiga ala, endise ojaoru vaba ala on soovitatav 

säilitada pargina. ’’2  

B. Saun-pesumaja varemed (Lisa 1.4) – Ajaloolisest saunahoonest, mis kuulus Priihospidalile on 

alles ainult esimese korruse paekivivaremed. Varemed asuvad kinnistu piiril, silla kõrval all 

orus ning see on rajatud 19.sajandil Härjapea ojale. Algselt ehitati sinna ainult saun, kuid aastal 

1895 lisati hoonele kahekorruseline pesulao tiib. Hoone oli lihtsa lahendusega ning hiljem 

kasutati hoonet elamuna. 1980ndatel põles Sauna-pesumaja maha. ’’Hoone säilinud 

vundamendi-sokli võib säilitada varemetena. Soovitav on siiski kahekorrulise hoonemahu 

taastamine ajaloolisel paekivist soklil. Nimetatud peakivisokkel koos avadega tuleb säilitada ja 

restaureerida, samuti võlvid selles interjööris.’’ Ehitusmaterjalidena on soovitav kasutada puidu 

ning eskiisprojekt tuleb kooskõlastada Tallinna Kultuuriväärtuste Ametis.2  

C. Barakk, ajaloomälestis (reg. nr. 8666) (Lisa 1.5 ja 1.6) – Antud hoone on projektala kõige vanem 

hoone, see asub endise Maaväehospidali territooriumil ning see liideti Priihospidaliga 19. 

sajandi keskpaiku. Kui 1866. aastal enamust Maaväehospidali barakke lammutati, siis 

vaadeldav hoone ehitati põhjalikult ümber haigla nakkusosakonna hooneks. ’’ Enne hoone 

remont-restaureerimist tuleb koostada muinsuskaitse erintingimused. Soovitav on leida pika 

ajalooga hoonele sobiv funktsioon. Hoone seinale tuleks paigutada mälestustahvel, mis selgitab, 

et tegemist on haigla vanima säilinud hoonega. ’’2  

D. Kaks psühhiaatriamaja, arhitetuurimälestised (reg. nr 8669 ja 8670) (Lisa 1.7 ja 1.8) – 

vaadeldavad hooned on sarnase ahitektuuriga ning need ehitati 1897. aastal. Hoonetes asus 

psühhiaatriaosakonnad, kus ühes hoones olid meeste-, ja teises naisteosakond. Hoonete vahel 

asusu iluaed, kus tegid haiged tööd. 1909. aastal kolisid psühiiaatriahaiged Seewaldi haiglasse 

üle ning tühjaks jäänud hooned võeti kasutusele- üks oli meessoost sisehaigetele ja teine 

nakkushaigetele. ’’ Põhjapoolset hoonet on 1990. aastatel remonditud, hoone osa aknaid on 

vahetatud vale raamijaotusega akende vastu. Õige jaotusega aknad tuleb taastada. Hoone vaja 

restaureerimist, selleks tuleb eelnevalt koostada muinsuskaitse eritingimused. Lõunapoolse 
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hoone kohta on koostamisel muinsuskaitse eritingimused, mille järgi koostatakse projket hoone 

remondiks ja osaliseks restaureerimiseks.’’2  

E. Kabel-lahkamiskamber, ajaloomälestis (reg. nr. 8671) (Lisa 1.6) – vaadeldav hoone on ehitatud 

1903. aastal, kui oli olemas haiglal väike surnukuur. Pikka aega oli lahkamiskambril-kabelil ka 

surnukuuri funktsioon kuna surnukuuri hoone jäi rajatava hoone alla ning see lammutati. Hoonet 

on laiendatud aastatel 1993-1996 ning hetkel on vaadeldav hoone Eesti Kohtuarstliku 

Ekspertiisibüroo käes. ’’Hoone tuleb säilitada olemasoleval kujul. Kui tekib vajadus hoonet 

remontida, tuleb tellida muinsuskaitse eritingimused. Funktsiooni tõttu on soovitatav kaaluda 

võimalust hoone eraldamiseks haigla territoorimust ning paremini korraldada liiklusskeem.’’ 2 

F. Keskhaigla peahoone ja sünnitusosakond, arhitetuurimälestised (reg. nr. 8665 j 8672) (Lisa 1.9, 

1.10 ja 1.11) – Haiglakorpused on uusklassitsismi sugemetega funktsionalistlikud hooned ning 

on valminud 1940 ja 1949 aastatel. Hooned on Eesti arhitektuuriajaloo klassikud. ’’ Hooneid 

võib remontida- restaureerida vaid vastavalt muinsuskaitse eritingimuste nõuetele’’  

G. Elektrijaam (Lisa 1.12) – vaadeldav hoone on ühekorruseline historitsislik paekivihoone, mis 

ehitati 1915. aastal koos katlamaja ja 25meetrise korstnaga. Elektrijaam andis algselt elektrit 

kogu haiglale, kuid kaotas peagi oma algse funktsiooni. 1929. aasta ehitati hoone ümber 

pesulaoks ning hiljem kasutati apteegina. Korsten on lammutatud ja hoone oli viimati kasutusel 

arhiivihoonena. ’’Käesoleval ajal on hoone küllaltki amortiseerunud. Hilisem nõukogudeaegne 

juureehitus tuleks lammutada või rekonstrueerida olemasolevas mahus. Hoone kinniehitatud 

avad on soovitatav avada. Paekivist hoone tuleb säilitada ja fassaadid restaureerida. ’’ 2 

H. Köök, hilisem majandushoone (Lisa 1.13) – hoone ehitati 19. sajandi keskel, selle taga paiknes 

eraldiseisev jääkelder, mis on säilinud. ’’Hoone tuleb säilitada ja remontida-restaureerida 

taastades 1920. aastate traditsionalistlikule arhitektuurile omased detailid. Kinniehitatud avad 

tuleb avada. ’’  

I. Söökla (Lisa 1.14) – Rajati 20. sajandi teisel poolel ning see asub Härjapea hoone orgu nõlva 

sees. Söökla on kehva ehituskvaliteediga, jätab laguneva mulje ja maja arhitektuurne lahendus 

ei ole võrreldav teiste objektil olevate hoonetega, näiteks haigla peahoone. ’’Hoone vaja 

rekonstrueerimist, et paremini ümbritsevasse maastikku sulanduda. Mõeldav on olemasoleva 

söökla lammutamine ja rekonstrueeritava mahu sidumine uue planeeritava haiglakorpusega.’’  

J. Patoanatoomikum (Lisa 1.15) – vaadeldav hoone on ehitatud 1994- 1997. aastatel ning ta asub 

söökla hoone ja psühhiaatriahoone vahel. Hoone tuleks säilitada olemasoleval kujul. ’’ 2 
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5.5.2 Dendroloogiline hinnang  

 

Projektalal olevat haiglat ümbritseb heas seisundis ja haljastuslikult väärtuslik erinevatel perioodidel  

rajatud puistu. Haigla arendamisel ning uute hoonete rajamisel on haljastusse suhtutud säästlikult ning 

vanu puid võimaluste piiret säilitatud. Vanem puistuosa asub projektala idaosas, kus on säilinud 

Priihospidali hooned. Ravi tänava 18 kinnistul kasvab igast väärtusklassist puistut (Joonis 2): 

I väärtusklass 3 puud ning  

II väärtusklass 245 puud ja 2 hekki  

III väärtusklass 100 puud, 1 hekk, 1 liaan ja 7 põõsast 

IV väärtusklass 37 puud ja 1 kännuvõsu 

V väärtusklass 8 puud 9 
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6. PROJEKTALA LAHENDUS  

5.1 Konseptsioon 
 

Ida-Tallinna Keskhaigla ala on meditsiiniga seotud juba aastast 1715. Alal on pikk ajalooline taust ning 

kuni tänapäevani on haigla püsinud Tallinlastel suuremaiks raviasutuspunktiks. Ala asub kesklinnas, 

mis on hea lähedal Tallinna suurematele keskustele. Haiglas on 7 kliinikut: diagnostika, õendus- ja 

hoodusabikliinik, silmakliinik, taastusravikliinik, sisekliini, naistekliinik ja kirurgiakliinik.  

Ala lahend keskendub Ida-Tallinna Keskhaigla rohealadele. Eesmärk on lahendada roheala maastikuline 

lahendus nii, et see oleks kasulik ja atraktiivne patsientidele, külalistele kui ka personalile. Ala 

muudetakse kinnisemaks kui see tänapäeval on, et see oleks haigla alal viibijatele turvalisem. Rohealasid 

lahendatakse mõeldes ajaloolisele taustale ning haigla patsientidele.Praeguse konseptsiooni järgi on 

projektala jaotatud 8 erinevaks tsooniks: - Juhkendali parkla -  Ida-Tallinna Keskhaigla perearstikeskust 

külastavatele patsientidele ning personalile, parklal on 55 tavalist ning 2 invaliidi parkimiskohta; - 

H.Lepa puuala- puupark, kus õhkkond on hea rahulik ning säilitatakse olemasolev olukord; - 

I.L.U.A.E.D – on lahendatud tuginedes ajaloolisele taustale- paviljon ning seda ümbritsevad ilupeenrad; 

- esiväljak- on Ida-Tallinna Keskhaigla esine plats, kuhu on loodud ruum ja plats läbikäiguks, samuti on 

seal maa-alune parkla ning maapeal 7 invaliidi parkla kohta; - haljastatud parkla – pakub maa-aluse 

parkla teenust personalile ning maapealsele osale on planeeritud esiväljakule similaarne 

maastikulahendus, koos huvitava valgustusega; - V.Tuppitsa esine ala- alale on loodud esinduslik 

roosipeenar; - ITK aed- haigla peakorpuse tagune osa, kuhu on loodud tervendav aed, kus on mitmeid 

erinevaid funktsioone patsientidele, külastajatele ning personalile;- Herne parkla- parkla asub haigla 

kinnistu lõuna osas ning on haigla külastajatele mõeldud, parklasse on lisatud kõrghaljastust ning seal 

on 66 tavalist parkimiskohta ning 4 invaliidi oma.(Joonis 8.) 

Konseptsooni järgi muutub Ida-Tallinna Keskhaigla ümbrus atraktiivsemaks ja kinnisemaks 

linnaruumiks, kus inimesed saavad end mugavalt ja turvaliselt tunda. Turvalisuse märgiks ala piirkond 

tarastatakse osaliselt. Konseptsioon väärtustab ja tunnustab koha lugu proovides taastada ajaloolised 

haljasalad ning jätta alles olemasolevad.  

Konseptsiooni järgi alale lisatavad suured puud ja taimed annavad igasuguseid meelelisi elamusi. 

Näiteks puud ja taimed annavad kuulmis- ja nägemiselamusi. Taimed, mis õitsevad eriti rikkalikult, 

annavad juurde lõhna- ja maitseelamusi. Alale on planeeritud lisada ligi 40 erinevat taimeliiki juurde 

(puud, põõsad, lilled). Kõige rohkem on taimeliike planeeritud Tervendavasse aeda. Taimed on valitud  

vastavalt aastaaegadele. Projektala teed on paigutatud inimeste liikumissuunade järgi. Enamasti on 

tervel alal kasutatud autode jaoks asfalteed ning kergliikluseks halli värvi Nunna tänavakivi. Teekatend 

vahetub ITK aia alal ehk siis Tervendavas aias, kus on kasutatud laudteed, punast killustikku, mosaiik 

tänavakivi ning kiviplaati.  
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Konseptsiooni järgi on kasutatud alal ka erinevaid valgusteid, näiteks valgustatud pingid (Lisa 3.1.3), 

valguspallid (Lisa 3.1.4.7.), huvitavad tänavalambid (Lisa 3.3.2.)  

 

 

5.2. Lahenduse kirjeldus  

5.2.1. Tsoonid 

 

Projektalal on tsoone 8 (Lisa 2.1) : 

1. Juhkendali parkla- parkla asub kinnistu edela osas ning seal on 55 tavalist parkimiskohta ning 

2 invaliidi kohta. Juhkendali parkla on mõeldud rohkem Ida-Tallinna Keskhaigla 

perearstikeskust külastavatele inimestele- nii patsiendid kui ka personal. Juhkendali parkla ala 

parkimiskohtade ääres on 20.sajandil istutuatud kõrghaljastus, mis lisab linnakeskkonda ning 

haiglaaladele rohelust juurde. Parkimiskohtades on kasutatud Teekivi Murukivi, et paljude uute 

parkimiskohtadega väga palju rohelust ära ei võtaks. (Lisa 3.6.1.) Ühtib teise tsooniga- H.Lepa 

puualaga.  

2. H.Lepa puuala – puuala on rajatud 20.sajandil, puuala tsoon on mööda ida külge ning 

ajalooliselt vaadates see on Härjapea jõe paisu külje all. Lepa puuala puud on kõrged ning 

enamus on II väärtusklassist. Väga palju puid säilitatakse ning vähesed, mis on vigastatud või 

juba vanemad raiutakse maha. Selles tsoonis olek tekitab väga hea ja mõnusa enesetunde, kuna 

seal on väga vaikne ning rahulik. Samuti haigla üks parimaid vaateid tuleb sellelt alalt.  

3. I.L.U.A.E.D. –Iluaed on adminitratsiooni hoonete vahele (ajalooliselt vaimuhaigete hoonete 

vahele). Ajalooliselt sealt raviti vaimuhaigeid aiateraapiaga ning samuti oli seal paviljon. Alale 

on planeeritud projekteerida uus paviljon (Joonis 9.) ning selle ümber roosipeenar. Paviljoni 

ümber oleva roosipeenra ümber on suuremat ringi tegev roosipeenar, mis on ringikujuline. 

4. Esiväljak – esiväljak on nii-öelda läbikäigu hoov. Väljak on projekteeritud mõeldes platsi 

läbikäigu suundadele. (Lisa 2.2.) Platsi alla on planeeritud maa-alune parkla, kus on 196 

parkimiskohta, parkla läheb kaks korrust maa-alla. (Joonis 8.) Parklast tuleb välja lift, saab 

kasutada treppe ning seda katab varikatus. Parkla katusel, esiväljaku platsil on endise massiivse 

basseini asemel pandud veejuga voolama (Lisa 3.2.3.), et kuuleks natuke veesulinat, samuti on 

sinna planeeritud muruga kaetud ristkülikud (Lisa 3.2.1.), et lisada asfalteeritud platsile 

rohelust. Kolme muru platsi peale on planeeritud 5 meetrit pikad Kukerpuu hekid. (Lisa 3.2.1.1.) 

Hekkide all on maa-alune lamp, mis valgustaks hämaruse saabudes hekke. (Lisa 3.2.1.2.) Alale 

on ka projekteeritud istumiseks pingid, neid tuleb arvuliselt 11 ning need on 5 meetrit pikad, 

samuti on need valgustatud maa-aluse valgustiga. (Lisa 3.2.2.) Kui ülejäänud parkimine on 
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mõeldud esiväljakul, maa alla siis 6 invaliidi kohta on maa peal. Neli on kirurgiahoone ees ning 

teised kaks on silmakliiniku ees.  

5. Haljastatud parkla – parkla paikneb sünnitusmaja tagusel alal ning seal on teine maa-alune 

parkla, mis planeeritakse haigla territooriumile. Seekord on parklal 69 kohta ning see on haigla 

personalile mõeldud. Parkla sissepääs on eraldatud tõkkepuuga. Samamoodi nagu esiväljaku 

parklal, tuleb parklast ülesse lift ning ka trepp. Parkla maapealne on dekoreeritud similaarse 

lahendusega, mis on esiväljaku platsil. (Lisa 3.3.1.) Alal on 7 pinki ning need on samasugused 

nagu kasutatakse Tervendavas aias pinke. (Lisa 3.1.3.) Haljastatud parkla alal on veel huvitav 

valgustus, mis tuleb esile just õhtuhämaras, et sünnitusmajas viibijatel oleks huvitavam haigla 

aknast välja vaadata. (Lisa 3.3.2.) 

6. V.Tuppista esine ala – Ala asub haljastatud parkla kõrval alal ning see on V.Tuppista hoone 

esine. Hoone on mõeldud suurematele üritustele, kuhu on kutsutud  tähtsad tipparstid. Hoone 

on seest ja väljast väga moderne. Võib öelda, et projektala üks ilusamaid hooneid. Hoone ette 

on planeeritud suur lillepeenar: kolm suurt muruplatsi, kus kahel äärmisel on roosipeenrad koos 

kipslillega. (Lisa 3.4.1). Kolmandal platsil, ehk keskmisel platsil, on pikk Kukerpuu hekk.  

7. ITK aed –haigla alale spetsiaalselt tehtud tervendav aed. Aed on planeeritud rohke haljastusega 

ja on arvestatud patsientidega, personaliga kui ka külastajatega. See tekitab privaatsus ning 

turvalisuse tunde. Aed on jaotatud nelja erinevasse faasi ja nad on haljastatud ja valgustatud nii, 

et oleksid atraktiivsed igal aastajal. Tervendav aed näeb pealt vaatest välja nagu üks suur ring, 

kus on palju erinevaid väiksemaid ringe nii-öelda väiksemaid aedu. Üldjuhul katab ringi ümber 

olevat teed kiviplaat (Lisa 3.1.8.), kui ei ole just märgitud teist teekatendit (punane killustik, 

laudtee). Ringi sisemuses on väiksemad ringid kaetud enamasti muruga. Sellel alal, mis pole 

katendatud muruga või mingi muu teekattega, on teekatteks punane killustik. (Lisa 3.1.4.13.) 

Tervendava aia lõuna osast tuleb ette tugimüür ning seal all on parkla. Parklast eraldab aeda see, 

et see on kõrgemal ning müüri üleval on Elupuu hekk ’Brabrant’. (Lisa 3.1.6.1).  

 Esimene faas (Lisa 3.1.4) on mõeldud selleks, et liikuda edasi hetkeolukorrast. Selles faasis 

inimene otsib midagi tuttavlikku. Antud projektala esimeses staadiumis leiab pergola (Lisa 

3.1.4.1..), mis on ümbritsetud Südajate aktiniiniatega. (Lisa 3.1.4.2.) Peale pergolat on 

ümbrus haljastatud konteinerhaljastusega, kus konteiner on valgustatud. (Lisa 3.1.4.6.) Igal 

konteineril on erineva värvusega valgustus. Konteinerite kõrgus on 600 mm ja suuremate 

ringide diameeter on 4 m ja väiksematel 2,3 m. Konteineris sees on keermänd (Lisa 3.1.4.3.) 

ning sinine kaerarohi (Blue oat grass) (Lisa 3.1.4.4.) Esimeses faasis on olemas ka 

valguspallikesed, mis tõmbavad enda peale tähelepanu eriti õhtuhämaruses, kuna siis need 

süttivad põlema. (Lisa 3.1.4.7.) Esimeses staadiumis on veel üks hall nulg, et lisada 

erinevaid värve maastikku. (Lisa 3.1.4.5.) Pergola algusest kuni järgmise tsoonini katab teed 

laudtee (Lisa 3.1.4.8). 
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 Teises staadiumis (Lisa 3.1.5.) inimene viiakse edasi järgmisesse ruumi. Seal ruumis 

pakutakse midagi haistmis-, maitsis – ja kuulamismeelele. Tervendava aia teine staadium 

algab lõhnavate harilike parukapuude ’Royal Purple’ vahelt läbi minemisega. (Lisa 

3.1.5.1.). Peale parukapuude vahelt läbi minemist jääb vasakule poole suur lõhnav 

lillepeenar, kus saab leida: Karulaugu, Hosta ’Wide Prim’, Astilbe ’Look at me’, Austria 

sõnajala, Pehme kortslehe, Kuhikpriimula ning Ümarlehise alpikanni. (Lisa 3.1.5.12). 

Lillepeenra vahel on teerajad, mida katab laudtee. Lillepeenrast taha poole jäävad eelnevast 

punktis mainitud konteinerhaljastus, mille sees on seekord Hiina hiidpööris.(Lisa 3.1.5.3.), 

hiidpööris lisab alale sahisevat tooni juurde. Paremale poole parukapuudest läbi tulles jääb 

maitseaed, kuhu läheb tee, kus ääres on konteinerhaljastus, kus kasvavad Mägi-ebaküpress 

’Sungold’ (Lisa 3.1.5.9.) ja Mägi-ebaküpress ’Filifera Nana’. Edasi minnes leiame 

maitseaia, kus on piparmünti, muskaat salveid, sidrunmelissi,  vürtsimelissi.(Lisa 3.1.4.6.) 

Piparmünt ning salvei sobivad seedehäirete korral, meliss sobib unetuse korral ning 

basiilikul on rahustav ja valuvagistab toime, tugevndab närvisüsteemi ja kasutatakse 

soolavaese dieedi puhul. Maitseaias ning sinna toov tee on kaetud killuustik ’Red Mine’’ga, 

mis on punast värvi. (Lisa 3.1.4.13.) Maitseaeda ümbritsevad aedhorentsiad (Lisa 3.1.4.4.) 

ning amuuri sirelid (Lisa 3.1.4.5.) Alalt edasi liikudes leiab Jaapani kirsipuuaia (Lisa 

3.1.4.8.), kus saab kirsipuude all istuda (Lisa 3.1.4.10.) ja nautida ümbrust. Kirsipuu aia ja 

lõhnavate lillepeenarde vahelisel alal asub väike vee-atraktsioon (Lisa 3.2.11.), mille kõrval 

on kaks amuurisirelit. Tsoonist kaks viib kolmandasse tsooni jällegist kahe Parukapuu 

vahelt läbi minemine.  

 Kolmandas faasis (Lisa 3.1.6.) inimene keskendub iseendale. Seal on vaja turvalist ruumi 

ning istumiseks pinke. Et jõuda teisest faasist kolmandasse faasi, siis minnakse läbi kahe 

parukapuu. Kolmandas faasis leiame suure muruplatsi, mis on elupuu hekiga ’Brabrant’ 

ümbritsetud (Lisa 3.1.6.2.), et leida platsil rahulolu. Samuti on platsile paigutatud kolm 

lamamistooli, mida on võimalik ise liigutada. (Lisa 3.1.6.4) Rohkem toole alale ei tule, et 

inimesed saaksid enda aega ka murupeal istudes nautida. Platsile paistab päike peale. Teine 

eraldatud ala on nii-öelda spordiala. Seda ala ümbritseb kaljukadaka hekk (Lisa 3.1.6.2.) 

ning alal on malelauad, 3 tükki. (Lisa 3.1.6.4.) Kolmandas tsoonis on näha ka helendavaid 

pallikesi, mida juba varem nähti. Esimese ala taga, Elupuu heki taga, on kolmas eraldatud 

ala, kus on pikniku lauad, koos katusega. (Joonis 10.)  

 Neljandas staadiumis (Lisa 3.41.7. peaks planeerimisel mõtlema selle paiga 

majesteetlikkusele, samuti võiks mõelda müsteeriumitele. Neljandasse tsooni astudes leiab 

vasakult spiraali, mis on haljastatud paekividega (Lisa 3.1.7.1.) ning nende vahel on Kanada 

kuuske.(Lisa 3.1.7.2.) Edasiminnes leiab kõrgpeenra, kus on hulgaliselt lilli: Punane roos 

’Nina Weibull’, Aedsalvei, Tulp ’Gavota’ ning Dalmaatsia kurerehasid. (Lisa 3.1.7.3.) 

Peenra juurde viib ülesse trepp ning seal keskel on samasugune peenar.   
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8. Herne parkla – Parkla asub Herne tänava ääres ning parklas on 66 tavalist parkla kohta ning neli 

invaliidi parklakohta. Parklasse autode parkimiskohtade vahele istutatakse madal ja 

kõrghaljastust, et taastada ajalooline ’’ metsake’’.Parklasse planeeritakse juurde istutada 

Arukask ’Bibori’, Musta kaske, Punast tamme ning Herne tänava poolt sissesõidu sirgele teha 

Harilikust tammest allee.(Lisa 3.6.2.) Parkla katend on mõeldud murukividega nagu Juhkendali 

parklas. (Lisa 3.6.1.) 

 

 

5.2.2. Teed, platsid  

 

Projektalale sõiduteede planeerimisel on arvestatud kinnistule varem tehtud detailplaneeringut. 

Sõiduteed viivad maa-aluste parklateni ning invaliidi kohtadeni maa peal. Kinnistu idapool olevad 

sõiduteed küündivad kuni kunagiste vaimuhaigete hoonete parklasse, kuid sinna saab liikuda ainult 

personal. Kinnistu lõuna poolsele alale on planeeritud samuti parkla, kuid sealt edasi autoga sõita ei saa. 

Kõik sõiduteed, mis ära lõppevad, on asendatud jalakäijatele mõeldud teedega. On arvestatud ratastoolis 

olevate inimestega.  

 

 

5.2.2 Parkimine  

 

Projektalal on parkimisega probleeme. Üheks lahenduseks on maa-aluse parkla projekteerimine (Joonis 

8)- neid tuleb alale kaks. Esimene on esiväljakul ning teine asub, kus on ka tänapäeval parkimisplats, 

sünnitusmaja tagumisel poolel. Esiväljaku maa-alune parkla on mõeldud külalistele ning patsientidele. 

Parklasse sissesõit on mööda ringteed maa-alla ning seal on 196 parkimiskohta. Parklast väljasõit toimub 

samast kohast. Parklast jala väljumiseks on 2 treppi ning lifti. Üks asub peahoone ja silmakliiniku vahel 

ning teine sünnitusmaja juures. Teine maa-alune parkla on mõeldud personalile. Parklas on 55 kohta 

ning parklast tuleb välja ühest kohtast trepp ja lift.  

Kuid maa-alused parklad pole projektala ainukesed parklad, veel on kaks parklat- Juhkendali parkla, 

mis asub kinnistu edelaosas ning Herne parkla, mis asub kinnistu lõunasas. Juhkendali parklass on 72 

parkimiskohta, millest kaks on invaliidi parkimiskohad. Sinna on mõeldud enamasti Keskhaigla 

Perearstikeskuse autot parkima, kuid pole ka keelatud teistel parkida. Juhkendali parklas on 92 

parkimiskohta, millest 5 on invaliidi parkimiskohad.  
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5.2.3 Väikevormid  

 

Projektalal on mitmeid väikevorme – pargipingid, prügikastid, lauad, malelauad ja nii edasi. Kõige 

rohkem esineb projektalal pinke, pingid on terve ala peale ära jaotatud ning enamik neist on valgustatud, 

et nad neil oleks ühine joon olemas. Pingid on olemas esiväljakul, tervendavas aias, haljastatud parkla 

alas ja V.Tuppitsa hoone esisel. (Lisa 3.1.3., 3.1.5.10. ja 3.2.2.) Pinkidele similaarseid  toole leiab 

tervendavas aias veel. Ühed on puhkealal, mis on võrkkiigud (Lisa 3.1.2.) ja teised on eraldatud 

muruplatsil, mis on lamamistoolid (Lisa 3.1.6.5.)  

Terve ala peale on projekteeritud ühesugused prügikastid, millel on puidust laudadega ümbris. (Lisa 

3.1.1.)  

Alal on kasutatud ka vee-elemente, mis asuvad esiväljakul ning tervendavas aias. Tervendavas aias olev 

vee-element (Lisa 3.1.5.11) on kuulamis- ja haistsmistsoonis ehk tervendava aia tsoonis number kaks ja 

see on mõeldud veesulina eesmärgil, et lisanduks alale hääli. Esiväljaku vee-element on (Lisa 3.2.3.) 

pigem silmailuks.  

Tervendavast aiast leiab veel väikevorme. Puhkeala kõrval on eraldatud muruplats, kus on lauad. 

Laudade kohal on katused, et saaks soovi korral päikse eest varjuda. Eraldatud muruplatsi kõrvalt leiab 

valguspallid (Lisa 3.1.4.7.), mis on silmailuks, nii aknast vaatajale kui ka mööda kõndijaile. 

Valguspallide kõrval on konteinerhaljastus, kus konteiner on valgustatud erinevate toonidega. (Lisa 

3.1.4.6.) Tervendava aia lõunapool leiab maleala, kus on malelauad. (Lisa 3.1.6.4.)  

 

5.2.4 Valgustus  

 

Projektalal on palju rõhku pandud valgustusele, seda selletõttu, et kõrgemalt oleks alla poole huvitavam 

vaadata. Valgustatud on ala enamik pinke. (Lisa 3.1.3., 3.1.5.10. ja 3.2.2.) Enamasti on kasutatud maa 

sees olevat valgustust. (Lisa 3.2.1) Maa seest tulevat valgustust on kasutatud veel tervendavas aias 

pergolas ning esiväljakul kukerpuu heki all.  

Valguspallid, mis on tervendavas aias, esinevad ka haljastusega parkla alal, kõrgema muru sees. 

Haljastatud parklas on olemas veel huvitavad lambid, kus valgus on musta-sinisega ning valgus langeb 

maapeale mitmete ringikestega.  

Valgustatud on ka konteinerhaljastus tervendavas aias.  
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5.2.5 Haljastus  

 

Haljastusele on projektalal palju tähelepanu pööratud. Alles on jäetud palju olemasolevaid puid, et 

säilitada hetke kõrghaljastus haiglaalal ning jätta alles rohkesti rohelust alale.  

Esiväljakul on planeeritud juurde istutada kukerpuu ning elupuu hekk. Säilitatakse ka olemasolevad 

põõsad kirurgiahoone ees ning olemasolevad puud, mis ei kattu maa-aluse parkla osaga.  

V.Tuppista esisele on planeeritud teha kolm muruplatsi, kus äärmistel muruplatsidel on peenraroosid 

’Goldelse’ ning ’Nina Weibull' ning keskmisel platsil on kukerpuu hekk.  

Tervendavale aiale on haljastusega kõige rohkem juurde lisatud. Kasutatud on mitmeid okaspuid – 

harilik mänd, keerd mänd, hall nulg, mägi mänd, mägi-ebaküpress, harilik elupuu, kalju kadakas ja 

kanada kuusk. Igihaljast haljastust on kasutatud, et säilitada roheline vaatepilt ka pimedatel perioodidel. 

Tervendavas aias on kasutatud ka heli tekitamiseks kõrrelist- Hiina siidpöörist ning huvitava vaatepildi 

tekitamiseks harilikku parukapuud. Pergola ümber on kasutatud südajat aktiniiniat. Teises tsoonis, mis 

on maitsemeeltele ja kuulmismeeltele, on projekteeritud maitseaed, kus kasvavad vürtsbasiilik, 

sidrunmeliss, muskaat salvei ja piparmünt. Maitsetaimede ala ümberitsevad aedhorentsia ning amuuri 

sirel. Teise tsooni värvi lisamiseks on tehtud lillepeenar – kus on karulauk, hosta, sõnajalg, kortsleht, 

astilbe ja alpikann- ja kirsiaed, kus on Jaapani kirss. Tervendavas aias leidub lillepeenar veel neljandas 

tsoonis, kus on kasutatud peenraroosi ’Goldelse’ koos aedsalvei, tulbi ja dalmaatsia kurerehaga.  

Herne parklas on keskendatud ajaloolisele kõrgemale haljastusele. Et see tekiks on Herne tänava poolt 

sissesõidul tee äärde istutatud harilikud tammepuud ning kaks punast tammepuud põhjapoole müüri 

äärde. Tammepuudele on lisaks istutatud arukaske ning musta kaske.  
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KOKKUVÕTE  
 

Hetkel võib Ida-Tallinna Keskhaiglat kirjeldada pigem suure avara ümbrusega, mis jätab pisut lohaka 

ja kõleda mulje ning ala probleemse parkimisega, mis peaks olema haiglaalal suureks eeliseks, eriti kui 

olla Tallinna suurimaid haiglakomplekse. Seega haigla rohealad on kasutuses tihedalt, kuid mitte eriti 

atraktiivne.   

Käesoleva projektiga lahendatakse lähteülesandes esitatud ja analüüsi käigus selgunud probleemid. Ida-

Tallinna Keskhaigla väljaala muutub kinnisemaks alaks ning lahendatakse parkimise probleem. Töö 

käigus loodi Ida-Tallinna Keskhaigla  rohealadele kujundusprojekt, mis muudab ala huvitavamaks ja 

atraktiivsemaks.  

Projektalale on tehtud varasemalt dendroloogiline hindamine ning sellel on koostatud raieplaan. 

Raieplaaniga on võetud maha puud, mis on viga saanud või siis maa-aluse parkla alal. Väga palju 

kõrghaljastust jäetakse alles. Haljastust lisatakse projektalale väga rohkelt juurde, enamus on planeeritud 

tervendavasse aeda. Samuti lisatakse kõrghaljastust, et alalt ära võtta linnaliikluse müra.  

Projektalal on ajalooline ala, alal on muinsuskaitse kaitsevöönd ning arheoloogiline kaitsevöönd. Samuti 

on tehtud muinsuskaitse poolt alale hinnang. Muinsuskaitse hinnangut arvestades projektalalt 

likvideeritakse üks hoone (Lisa 2.3.) ning projekteeritakse juurdeehitus silmakliiniku põhjapoolsele 

osale. Rekonstrueeritakse ajalooliselt olnud sauna-pesumaja ning selle kõrval olev kivisild.  

Kergliiklustee planeerimisel on arvestatud varasemaid suundasid ning mõeldud, kuidas ala 

privaatsemaks teha. Sõiduteede planeerimisel on arvestatud parklatega ning paljud tänapäeval 

olemasolevad sõiduteed likvideeritakse, alles jäävad ainult teed, mis viivad kuhugi parklasse. 

Arvestatud on ka kaubaveo sõidukitega.  

Parkimise probleem on lahendatud 2 maapealse parklaga, kus üks on Juhkendali tänava ääres ning teine 

Herne tänava ääres, parklates kokku on üle 164 parkimiskohta, kus 7 neist on mõeldud puuetega 

inimestele. Teine lahend on maa-alune parkla, kus üks asub esiväljakul kaks korrust alla poole ning teine 

on sünnitusmaja tagumisel alal, kus on üks korrus alla poole. Esiväljaku alune parkla mahutab 196 

sõiduvahendit ning sünnitusmaja tagune parkla mahutab 69 sõiduvahendit. Viimane parkla on mõeldud 

ainult personalile.  

Projektalale tervendava aia planeerimisel on mõeldud tervendavate aedadel kasutavatele neljale 

staadiumile, mida peaksid patsiendid läbima- esimeses staadiumis liigutakse edasi enda hetkeolukorrast 

(Lisa 3.1.); teises staadiumis viiakse inimene edasi järgmisesse ruumi, kus pakutakse midagi haistmis- 

nind maitsmismeelele (Lisa 3.2.); kolmandas staadiumis inimene keskendub iseendale ning vajab 

turvalist ruumi (Lisa 3.3.) ja neljandas staadiumis mängitakse läbi elu keerdkäigud. (Lisa 3.4.) 
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Kogu Ida-Tallinna Keskhaigla ala on muudetud atraktiivsemaks külastajatele ja patsientidele. Loodud 

on uuem ja modernsem esiväljak, alles jäetud kõrghaljastus ning projekteeritud tervendav aed, kus 

leidub patsientidele ja külastajatele palju tegevust ning vaatamisväärsust. Esiväljaku planeeringus on 

arvestatud inimeste liikumissuunasid (Lisa 2.2.) ning seda kui palju inimesi seal päeva jooksul läbi 

’jookseb’. Kasutatud on palju igihaljast taimestikku ja valgustust, et säilitada huvitav ja roheline vaade 

ka talveperioodidel.  
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LISAD  

Lisa 1. Ajaloolised kaardid ja skeemid  

 

Lisa 1.1 Kultuurimälestise all olevad 6 hoonet.17  

 

 

                                                           
17 Allikas: Muinsuskaitse eritingimused Tallinnas, Ravi 18 Ida-Tallinna Keskhaigla maa-ala deitailplaneeringu 

koostamiseks ja uue hoone projekteerimiseks, 2007. 
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Lisa 1.2 19. sajandi alguses ehitatud sild, mis hetkeseisuga on varisemisohtlik.17 

 

 

1.3 Sild tänapäeval. 18 

 

 

 

                                                           
18 Allikas: Autori fotokogu. 2017. 
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Lisa 1.4 Sildi taga asub saun-pesumaja, millel on järgi hetkel ainult varemed.19 

 

 

Lisa 1.5 Haiglabarakk, projektala kõige vanema hoone ehitusskeem.17  
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Lisa 1.6  Haiglabarakk tänapäeval (eespoolt olev maja), tagant poolt paistab ajalooliselt olnud 

surnukuur.18  

 

 

Lisa 1.7  22.aprillil 1849. aastal, mil sai Priihospidal tähtajata kasutamiseks Maaväehospidali barakid. 

Plaanilt saab välja lugeda, et vaimuhaigetebarakid jäeti alles ja ülejäänud lammutati ära.17  
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Lisa 1.8  Vaimuhaigete hoone tänapäeval.17 

 

 

 

 

Lisa 1.9 Kirurgiahoone ning selle esine ja kõrval on sünnitusosakond. 18 
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Lisa 1.10 Sünnitushoone tagune ja sünnitajate EMO.18  

 

 

Pilt 1.11 Kirurgiahoone tagune plats.18 

 

 

 

 



 

43 
 

1.12 Elektrijaam, mis ajalooliselt andis tervele haiglale elektrit.17   

 

 

 

Lisa 1.13 19. sajandi keskel ehitatud köögihoone.17 
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Lisa 1.14 Söökla, mis likvideeridakse. 18 

 

 

 

Lisa 1.15 Patoanatoomikum.18 
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Lisa 1.16 1810. aastal saadi 2752 ruutsülda haigla aladele juurde lõunast (kaardil B-osa), seda hakati 

hüüdma ’’tagumiseks krundiks’’.17 

 

 

 

Lisa 1.17 1872-75. aastal ehitatud haigla peahoone, vaade endiselt Liiva tänavalt (nüüd Ravi tänav). 

’’Heino Gustavson ei leidnud oma Keskhaigla monograafia koostamisel Keskhaigla 1872. 

aastal  valminud peahoone fotot ja  joonistas selle mälu järgi. Vaade edelast. Rekonstruktsiooni paigutas 

ta oma monograafiasse.’’19 

 

  

                                                           
19 Allikas: Arne Lembit Kööbi arvamuslugu Postimehes, 2015 
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Lisa 1.18 Märtsipommitamise tagajärg. Peahoone varemed. Vaade loodest. Ülal paremal ehitusjärgus 

oleva sünnitusmaja nurk. Foto Jüri Liivamäe ja Lea Kõivu raamatust Tallinn tules. Tallinn, Linnaarhiiv, 

1997.19 

 

 

 

Lisa 1.19. Härjapea jõe voolusäng ja Tiigiveski Tiik 1910. aastal.20 

 

 

                                                           
20 Allikas: 2017. Härjepea jõgi. [WWW] https://et.wikipedia.org/wiki/H%C3%A4rjapea_j%C3%B5gi 

Vikipeedia. 
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Lisa 2. Olemasolevad ja planeeritavad väikevormid. 18  

 

  

 

Lisa 2.1 Olemasolev väikevorm, istepingid, mille arv jääb kesiseks projektalal.18  
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Lisa 2.2 Olemasolev väikevorm, kirurgiamaja esisel olev purskkaev, mis on liiga massiivne.18  

 

 

Lisa 2.3 Härjapea ojast teekinud org, millest ülesse viib trepp.18  
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Lisa 2. Projektala analüüsid   

Lisa 2.1 Projektalale planeeritavad tsoonid  
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Lisa 2.2. Liikumissuunad esiväljakul  

Lisa 2.2.1 Tänapäeval  

  

 

2.2.2. Planeeritavad liikumissuunad  
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Lisa 2.3. Hoonestus. Roosad hooned jäävad alles. Sinine hoone likvideeritakse. Punane hoone on 

planeeritav hoone.  
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Lisa 3. Projektlahendus  

Lisa 3.1 Tervendav aed  

Lisa 3.1.1. Prügikastid projektalal21 

 

Lisa 3.1.2. Tervendavas aias olev ala, kus saab rahulikult olla ja puhata, looduse keskel. 22 Alal 

on Harilik mänd ’Watereri’. 23 

  

 

Lisa 3.1.3 Tervenedavas aias olevad pingid koos valgustusega.24  

                                                           
21 Allikas: Prügikast park. Maht 25l. Puidust ümbrisega ning metallist sisuga betoneeritav prügikast. . [WWW] 

http://www.tommi.ee/toode/prugikast-parki/ Tommi.  

22 Allikas: Philadelphia Navy Yards. 2016.  [WWW]  http://www.archdaily.com.br/br/784155/arsenal-da-

marinha-da-filadelfia-james-corner-field-operations AchDaily. 

23 Allikas: Harilik mänd ’Watereri’. Pinus sylvestris ´Watereri´. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=183&cid=538&cgid= Hansaplant.  

24 Allikas: Jared Green. 2013.The Humble Public Bench Becomes Comfortable, Inclusive and Healthy. [WWW] 

https://dirt.asla.org/2013/12/18/the-humble-public-bench-becomes-comfortable-inclusive-and-healthy/ The Dirt.  
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Lisa 3.1.4. Esimene staadium. Maastikuelemendid.6 
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Lisa 3.1.4.1 Alale planeeritav pergola.25 

Lisa 3.1.4.2. Südajas aktiniinia26  

                

 

Lisa 3.1.4.3. Keerdmänd.27  

Lisa 3.1.4.4. Sinine kaerarohi (Blue oat grass) Mõeldud alale koos keermänniga. (Lisa 3.1.3.)28 

Lisa 3.1.4.5. Hall nulg.29  

        

                                                           
25 Allikas: Pergola. [WWW] http://www.contemporist.com/14-modern-walkways-and-paths/ 

26 Allikas: Südajas aktiniinia. Actinidia kolomikta. [WWW] http://www.taimekuller.ee/suumldajas-

aktiniidia.html Taimekuller.   

27 Allikas: Keerdmänd. Pinus contorta. . [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=183&cid=827&cgid= Hansaplant.  

28 Allikas: Sinine kaerarohi. Helictotrichon sempervirens. [WWW] http://www.designgrounded.com/residential 

29 Hall nulg. Abies concolor. [WWW] http://hansaplant.ee/?op=body&id=182&cid=546&cgid=0 Hansaplant.  
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3.1.4.6. Valgustatud konteinerhaljastus.30  

 

 

Lisa 3.1.4.7. Valguspallikesed 31 

                  

 

 

 

                                                           
30 Allikas: Valgustatud konteinerhaljastus. [WWW]  http://www.3-form.com/installations/item/1836-

Nationwide-Children's-Hospital/#3  Nationwide Children's Hospital.  

31 Allikas: Field of light. [WWW] https://ilovewelove.wordpress.com/2011/09/14/field-of-light/ Wordpress.  
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 Lisa 3.1.4.8. Laudtee Tervendava aia esimesse tsooni.32  

Lisa 3.1.4.9. Laudtee materjal.33  

   

 

 

Lisa 3.1.5. Maastikustaadium 2. Lõhna-, kuulamis- ja maitsmistsoon.6 

 
 

 

  

                                                           
32 Allikas: Pilkupüüdev laudtee. Saaremaa. [WWW] http://maakodu.delfi.ee/news/maakodu/kodu/fotod-

pilkupuudev-laudtee-saaremaa-suvekodus-viib-rannas-asuva-sauna-ja-paadikuurini?id=75863429  

33 Allikas: Kuivatatud plank. [WWW] http://www.heliapuit.ee/pood/esiletostetud-tooted/22x50/ Helia puit. 
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Lisa 3.1.5.1. Harilik parukapuu ’’Royal Purple’’34  

Lisa 3.1.5.2. Mägi mänd ’Mops’35 läheb Tervendava aia tsoonis 2 konteinerhaljastuse sisse.  

    

 

Lisa 3.1.5.3. Hiina Siidpööris ’Adagio’36 on Tervendava aia teises tsoonis suure 

konteinerhaljastuse sees.  

  

                                                           
34 Allikas: Harilik parukapuu ’’Royal Purple’’. Cotinus coggygria 'Royal Purple'. [WWW] 

http://www.juhanipuukool.ee/kaupdetail?idd=940 Juhani puukool.  

35 Allikas: Mägi mänd ’Mops’. Pinus mugo ´Mops´  [WWW] 

http://hansaplant.ee/?op=body&id=183&cid=533&cgid=0 

36 Allikas: Hiina siidpööris ’Adagio’. Miscanthus sinensis 'Adagio'. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=382&cid=3354&cgid= Hansaplant 
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Lisa 3.1.5.4. Aedhorentsia. ’Pinky-winky’37   

Lisa 3.1.5.5. Amuuri sirel. Amuuri ligustriin. 38 

  

 

 

 

Lisa 3.1.5.6. Vürstibasiilik/Sidrunmeliss/Muskaat salvei/Piparmünt 39 

                 

Allikas: Vürtsibasiilik. Ocimum basilicum./ Sidrun meliss. Melissa officinalis./ Muskaat Salvei. Salvia sclarea./ 

Piparmünt. Mentha x piperita. [WWW] http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=123 Hansaplant.  

 

                                                           
37 Allikas: Aedhorentsia. ’Pinky winky’. Hydrangea paniculata. [WWW] 

http://www.neevaaed.ee/2014/toode/aedhortensia-pinky-winky/ Neeva aed.  

38 Allikad: Amuuri sirel. Amuuri ligustriin. Syringa amurensis. [WWW] http://www.taimekuller.ee/amuuri-

sirel.html Taimekuller.  

39 Allikas: Vürtsibasiilik. Ocimum basilicum./ Sidrun meliss. Melissa officinalis./ Muskaat Salvei. Salvia 

sclarea./ Piparmünt. Mentha x piperita. [WWW] http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=123 Hansaplant 
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Lisa 3.1.5.8 Kirsiaed Tervendava aia tsoonis 2.40    

 

 

 

 

Lisa 3.1.5.9. Mägi- ebaküpress ’Sungold’ / Mägi-ebaküpress ’Filifera Nana’ Asuvad 

konteinerhaljastuses tee-ääres kui liikuda maitsetaimede poole.41  

        

 

 

 

                                                           

40Allikas: Esplanade du Palais des Congrès de Montréal. Montréal (Québec). Canada. [WWW] 

http://www.claudecormier.com/en/projet/esplanade-du-palais-des-congres-de-montreal/  

41 Allikas: Mägi-ebaküpress ’Sungold’. Chamaecyparis pisifera ´Sungold´/ Mägi-ebaküpress. ’Filifera Nana’. 

Chamaecyparis pisifera ´Filifera Nana´ [WWW]  

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=192&cid=446&cgid= Hansalplant.  
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Lisa 3.1.5.10. Istepingid sirelpuu aia all, koos valgustusega.42  

 

 

Lisa 3.1.5.11. Vee-atraktsioon 43 

 

                                                           
42Allikas: Crossed-bench. [WWW]  http://www.lab23.it/en/prodotti/crossed-bench/ Lab23   

43 Allikas: Vee-atraktsioon. [WWW]   http://industrystandarddesign.com/10-easy-design-tips-to-make-a-small-

garden-pretty/ 
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Lisa 3.1.5.12. Karulauk/ Hosta ’Wide Prim’/ Astilbe ’Look at me’/ Austria sõnajalg/ Pehme 

kortsleht/ Kuhikpriimula/ Ümaralehine alpikann Tervendava aia teise tsooni suurde 

lillepeenrasse.44  

 

                                                           
44Allikas: Karulauk. Allium ursinum. [WWW] http://hansaplant.ee/?op=body&id=974&cid=2306&cgid=0 

Hansaplant.  Allikas: Hosta ’Wide Prim’. Hosta 'Wide Brim' [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=268&cid=325&cgid=0 Hansaplant. Allikas: Astilbe ’Look at me’. 

Astilbe 'Look at Me'® [WWW] http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=276&cid=3868&cgid Hansaplant. 

Allikas: Austria sõnajalg. Dryopteris dialata stansfieldii [WWW]  

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=1024&cid=2899&cgid= Hansaplant. Allikas: Pehme kortsleht. 

Alchemilla mollis. [WWW] http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=247&cid=182&cgid= Hansaplant. Allikas: 

Kuhik priimula. Primula obconica Hance. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=524&cid=3028&cgid=0 Hansaplant.  Allikas: Ümarlehine Alpikann. 

Cyclamen coum. [WWW] http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=1273&cid=3012&cgid=0 Hansaplant.  
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Lisa 3.1.4.13. Killustik ’Red Mine’ punane.45  

 

 

 

Lisa 3.1.6 Staadium 3. Privaatne ruum6  

 

 

 

 

                                                           
45 Allikas: Killustik ’Red Mine’ punane. [WWW]  

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=103&cid=1405&cgid= Hansaplant.  
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Lisa 3.1.6.1. Hariliku elupuuhekk. ’Brabrant’ 46 

   

 

Lisa 3.1.6.2. Kalju kadakas ’Blue Arrow’47  

   

 

                                                           
46 Allikas: Harilik elupuu ’Brabrant’. Thuja occidentalis ´Brabant´.[WWW] 

http://hansaplant.ee/?op=body&id=191&cid=447 Hansaplant.  

 
47 Allikas: Kalju kadakas ’Blue Arrow’.Juniperus scopulorum ´Blue Arrow´. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=187&cid=513&cgid= Hansaplant.         
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Lisa 3.1.6.3. Malelauad.48  

Lisa 3.1.6.4. Malelaua ala projeteeritav katend.49  

 

  

 

Lisa 3.1.6.6. Lamamistool.50  

 

 

 

                                                           
48 Allikas: Chess tables. Wayne Pratt. [WWW] http://news.stlpublicradio.org/post/new-outdoor-chess-tables-

available-forest-park#stream/0 Saint Louis Public Radio.  

49 Allikas: Hansa (mosaiik) tänavakivi (Talot). Hall + must. [WWW] http://interbauen.ee/hansa-tanavakivi-

talot.html Interbauen.  

50 Allikas: Skop. Stainless steel and wood lounge chair. [WWW] 

http://www.archiproducts.com/en/products/factory-furniture/stainless-steel-and-wood-lounge-chair-

skop_116343 Archiproducts 
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Lisa 3.1.6.5. Harilik valgepöök ’ Fastigiata’51 

 

 

Lisa 3.1.6.7. Similaarne laud, mille kohal on katus.52  

 

 

  

                                                           
51 Allikas: Harilik valgepöök ’Fastigiataa’. Carpinus betulus. [WWW] 

http://www.neevaaed.ee/2014/toode/harilik-valgepook-fastigiata-carpinus-betulus/ Neevaaed. 

52 Allikas: Big Spring State Park Picnic Table. 2009. [WWW] 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Big_Spring_State_Park_Picnic_Table_2009.jpg Vikipeedia.  
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Lisa 3.1.7. Neljas staadium, spiraal.6 

 

 

Lisa 3.1.7.1. Paekivi.53  

Lisa 3.1.7.2. Kanada kuusk ’Conica’.54  

  

 

 

 

                                                           
53 Allikas: Paekivi. Hüva nõu: kuidas ehitada õue paekiviteed. Vivika Veski. [WWW] 

http://maakodu.delfi.ee/news/maakodu/aed/huva-nou-kuidas-ehitada-oue-paekiviteed?id=33543007 

Maakodu.delfi.   

54 Allikas: Kanada kuusk ’Conica’. Picea glauca ´Conica´.[WWW] 

http://hansaplant.ee/?op=body&id=186&cid=524 Hansaplant.  
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Lisa 3.1.7.3. Kõrgpeerar, neljandas tsoonis, kuhu kuuluvad Peenraroos ’Nina Weibull’ (Lisa 

3.4.1.1.), Aedsalvei, Tulp ’Gavota’ ja Dalmaatsia Kurereha.55  

 

 

Lisa 3.1.8. Tervendavas aias olev pinnakate, kui just ei ole märgitud midagi muud, kivilplaat 

’Spotted bluestone’, mis on vabakujuline.56  

 

 

                                                           
55 Allikas: Aedsalvei. Salvia officinalis. [WWW] http://hansaplant.ee/?op=body&id=870&cid=1951&cgid= 

Hansaplant.  

Allikas: Tulp ’Gavota’. [WWW] http://www.aiamaailm.ee/trumftulbid/1191-tulp-gavota.html Aiamaailm.  

Allikas: Dalmaatsia Kurereha. Geranium dalmaticum. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=239&cid=194&cgid=0 Hansaplant.  

56 Allikas: Kiviplaat ’Spotted bluestone’. Vabakujuline. Musta värvi. Paksus 3 cm. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=101&cid=1459&cgid= Hansaplant.  
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Lisa 3.2 Esiväljak  

 

Lisa 3.2.1. Esiväljaku murulapid koos valgustusega.57  

Lisa 3.2.2. Esiväljakule planeeritavad pingid.58  

Lisa 3.2.3. Esiväljakule projekteeritav ’veejuga’.59  

       ˇ 

 

 

 

 

 

                                                           
57 Allikas: Plaza Deichmann. Iisrael. 2008. [WWW] http://www.plataformaarquitectura.cl/cl/02-71033/plaza-

deichmann-chyutin-architects Plataforma arquitectura.  

58 Allikas: Pingid esiväljakul. Barcom Park. Sydney. [WWW] 

https://www.pinterest.com/pin/328692472794113190/ 

59 Allikas: Beirut Lebanon. Zeytouneh Square. Veejuga esiväljakul. [WWW] 

http://worldlandscapearchitect.com/zeytouneh-square-beirut-lebanon-gustafson-porter/#.WSYCx2jyjIU World 

Landscape Architect 
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Lisa 3.2.1.1. Esiplatsile projekteeritavad kukerpuu hekid.60  

ˇ 

 

 

Lisa 3.2.1. Esiplatsile kukerpuu kõrvale pandav maa-alune lamp.61  

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
60 Allikas: Thunbergi kukerpuu ’Atropurpurea’. Berberis thunbergii ´Atropurpurea´.  [WWW]  

http://hansaplant.ee/?op=body&id=164&cid=168&cgid=0 Hansaplant.  

61 Allikas: Edasi Viinud Maa-Alune Lamp.  [WWW]  http://ee.hel-lighting.com/led-underground-light/single-

color-led-underground-light/round-led-underground-lamp-3w.html Hel-Lightning.  
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Lisa 3.2.1.2. Graniit Road tänavakivi esiväljakule.62  

  

 

 

Lisa 3.3 Haljastatud parkla  

 

Lisa 3.3.1. Haljastatud parkla maapealne lahendus. Similaarne esiväljakule. Lisanduvad 

valguspallikesed muru sisse. (Lisa 3.1.4.6.) 

Lisa 3.3.2. Haljastatud parkla-alal õhtuti tekkiv valgustus.  

  

Allikas: Highline. New York. 2009. [WWW] http://www.awmagazin.de/garten/gaertner-

landschaftsarchitekten/artikel/deutsches-know-how-highline-in-new-york Duette.  

Allikas: Valgustus.  [WWW] http://www.lightonline.ru/news/svetotechnika/7-

2013/Lighting_Station_in_Copenhagen.html Light Online.  

                                                           
62 Allikas: Graniit Road Tänavakivi. Graniidist. Kivi Laduja Kivi Kivimaja. [WWW]  

http://ee.chinablackgalaxy.com/granite/granite-paving-stones/granite-road-paving-stone-granite-stone-paver.html  
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Lisa 3.4 V.Tuppitsa hoone esine  

Lisa 3.4.1. V.Tuppista hoone esine, kus on planeeritud roosipeenrad.  

 

Allikas: autorit pole teada.  

 

 

Lisa 3.4.1.1 Roosid V.Tuppitsa hoone esisele alale. Roosid on mõeldud koos kipslillega.63 

                                                           
63 Allikas: Peenraroos ’Coldelse’. Rosa 'Goldelse. [WWW] 

http://hansaplant.ee/?op=body&id=389&cid=692&cgid= Hansaplant. 

Allikas: Peenraroos ’Nina Weibull’. Rosa 'Nina Weibull [WWW] 

http://hansaplant.ee/?op=body&id=389&cid=705&cgid= Hansaplant. 

Allikas: Kipslill. Gypsophila. [WWW] http://hansaplant.ee/?op=body&id=690&cid=1370&cgid=0 Hansaplant.  
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Lisa 3.5. Iluaed  

Lisa 3.5.1. Paviljon iluaias.64  

 

Lisa 3.5.2. Iluaia hekis olevad roosid –  

 

Lisa 3.6 Teed ja parklad   

Lisa 3.6.1 Murukivid maa-pealsete autoparklatele.65  

                                                           
64 Allikas: Paviljon ’Betty’. [WWW] http://www.inpuit.eu/et/a/paviljon-betty-3370-x-3370-mm Inpuit.  

 
65 Allikas: Teekivi Murukivi. 600x400x100mm. Hall. [WWW] https://www.k-rauta.ee/p/teekivi-murukivi-

600x400x100mm-hall/1zra K-Rauta.  
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Lisa 3.6.2. Herne parklasse planeeritav kõrghaljastus- arukask ’Bibor’, must kask, punane 

tamm, harilik tamm.66  

 

Lisa 3.6.3. Kergliiklus teekatend. Halli Nunna kivi.67  

                                                           
66 Allikas: Arukask ’Bibor’. Betula pendula ´Bibor´. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=169&cid=634&cgid= ; Allikas: Must kask. Betula nigra. [WWW] 

http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=169&cid=2321&cgid= Hansaplant.; Allikas: Punane tamm. Quercus 

rubra.  [WWW] http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=138&cid=2401&cgid= Hansaplant.; Allikas: Harilik 

tamm. Quercus robur. [WWW] http://www.hansaplant.ee/?op=body&id=138&cid=361&cgid= Hansaplant.  

 
67 Allikas: Hall Nunna kivi. 60 mm. [WWW]  http://www.kiviabi.ee/galerii/?album_id=11672 Kiviabi.  
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Lisa 3.7 Kinnistu ümber olev aed.68  

 

 

 

Lisa 4. Pildid maketist  
 

Lisa 4.1 Pilt põhjast.  

   

                                                           
68 Allikas: Kividest aed. [WWW] http://eestiaiad.ee/tehtud-tood/ Eesti aiad.  
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Lisa 4.2 Pilt läänest  

 

 

Lisa 4.3 Pilt edelast  

 

Lisa 4.4. Pilt lõunast  
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Lisa 4.5. Pilt kagust.  

 

Lisa 4.5. Kõrgelt tehtud pilt kagu ilmakaare poolt.  

 

 

Lisa 4.7. Kõrgelt tehtud pilt kirde ilmakaare poolt.   
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Lisa 4.8. Kõrgelt tehtud pilt loe ilmakaare poolt.  
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Lisa 5. Kokkuvõte küsimustikust.  

 

 

 

Küsimustikus uuriti, mis hinde rahvas paneks Ida-Tallinna Keskhaigla ümbrusele. Üle poole vastanutest 

ütles, et hindeks oleks kolm. 1 inimene pakkud hindeks 5. Hinne 2 ja 4 jaotusid võrdseks, mõlemat 

vastad 17,9% vastanutest.  

 

 

Teiseks uuriti, et mis on Ida-Tallinna Keskhaigla ümbruse ebameeldivamad objektid. 67,9% vastanutest 

vastasid enda üheks variandiks parkimine. 60,7% pakkusid enda üheks variandiks teede olukord. 

Kolmandaks on välja toodud linnaliiklus ja sellega kaasnev müra. Purskkaev sai 0 häält. Vastati ka 

midagi muud, kus toodi välja, et kohal on potentsiaali aga aga see tundub olevat kasutamata.  
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Kolmandaks uuriti inimeste käest, et mis on projektala plussid. Kuna eelmises küsimuses purskkaev 

ühtegi vastust ei saanud, siis selles küsimuses pakkus purskkaevu 78,6% vastanutest. Teisel kohal oli 

suur ja avar ümbrus.  

 

 

Neljandaks küsimuseks oli, et mis võiks antud rohealal veel juures olla. Kõige rohkem vastanutest 

pakkusid modernsemat maastikulahendust. Teiseks pakuti võrdselt 57,1% lastele midagi mängimiseks 

ning paremat teede olukorda. Kuid selles küsimused olid kõik vastused suhteliselt võrdsed. Rahvas 

sooviks veel näha iluhaljastust, korralikku valgustust, tervendavat aeda ja väliinventari.  

Järgmine küsimus oli, et mida vastajad ise sooviks haiglaalal teha, kas näiteks külastajana. Vastuseid oli 

mitmeid, enamus vastas, et sooviks olla väljas ja et oleks kohta, kus nautida sooja ilma. Samuti leidus 

vastus, et kui patsient oleks, siis sooviks aknast välja vaadates head vaadet. Enamasti on kirjeldatud 

rahulikku keskkonda ja ilusat loodust.  
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Kuues küsimus oli suitsuvaba haigla kohta. Enamust vastanutest ei teadnud, et Ida-Tallinna Keskhaigla 

on suitsuvaba haigla. Käis läbi ka vastus ’’mis vahet seal on, kuna kõik arstid niikuinii suitsetavad 

väljas’. Väiksem osa teadis, et projektala haigla on suitsuvaba ja antud alal ei tohi suitsetada.  

Viimasena oli võimalus kommentaare kirjutada: ’’Üldiselt võiks haigla ümbrus olla korrastatud 

paremini, teede olukord tänaselpäeval on väga kehv ja lagunev. Haigla külastajale ja patsiendile võiks 

olla loodud ala kus nad saavad rahulikult jalutada nautida ümbritsevat loodust, tuua midagi positiivset 

ja säravat sinna alale, et muuta meelt paremaks. Huvitavaid kujusi voi eksootilisemaid taimi. Haigla sees 

voiks olla naiteks erinevate kunstnike maale, mis vahetuvad kord kuus, teha koostööd sellesosas 

Kumuga?’’ 
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Lisa 6. Muinsuskaitse eritingimused  
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GRAAFILINE MATERJAL  
 

Joonis 1. Olemasolev olukord 1:500 

Joonis 2. Dendroloogiline analüüs M 1:500  

Joonis 3. Kultuurimälestis 1:500 

Joonis 4. Arheoloogia mälestis kinnistul ja kinnistu kontaktvööndis 1:500 

Joonis 5. Ala kujunduslahendus 1:500 

Joonis 6. Tervendav aed 1:500 

Joonis 7. Lõiked  

Joonis 7.1 Lõige A-A 1:100 

Joonis 7.2 Lõige B-B 1:100 

Joonis 8. Projektala parkimine 1:500 

Joonis 9. Paviljon 1:500  
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Text of the summary 

The East-Tallinn Central Hospidal is located in the center of Tallinn. At the moment, the vast 

surroundings of the hospidal could be described as bleak and dull. Although there is plenty of space 

around the buildings, there is a big shortage of parking spaces.  

Another major issue is the lack of aesthetics – the buildings and outdoor spaces do not compliment each 

other. It is evident that the area around The East-Tallinna Central Hospidal need a new face, which 

would preferably be a bit more excluded. One of the things to bear in mind whilst thinking about the 

new design, is the history of the location which dates back to the 18th century. The planning must be 

focused on making the area more harmonious and prioritizing the wants and needs of the patients and 

visitors.  

The woek is based on the most common qualitative reasearch techniques, such as document analysis 

and observational analysis. The purpose of this paper is to find out how to make the surroundings of the 

hospidal more appealing to its visitoris and patients, makind the area more homogenous and havinf more 

parking spaces.  

The tall trees East to the main building must be retained in the process.  

The aim is to create a modern healing garden surrounding the East- Tallinn Central Hospidal that anyone 

can enjoy. This will make the hospidal environment more pleasant, giving the patients and visitors the 

oppurtunity to enjoy the greenery and water-features of a beautiful garden.  
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